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 در پی کاهش امنیت شغلی کارگران صورت می‌گیرد 

ورود مجلس به موضوع قراردادهای یک ماهه کارگری

سالانه
35 میلیون تن 

مواد غذایی 
در ایران دور 
ریخته می‌شود

 اقتصاد  با وجودی که طبق دستورعمل شماره ۴۰ روابط کار که در ۱۹ خرداد سال 
گذشته ابلاغ شده، انعقاد قرارداد کار موقت زیر یک سال ممنوع است اما همچنان برخی 
قراردادها با کارگران یک ماهه تنظیم می‌شود. آمارها نشان می‌دهد سهم قراردادهای 
دایمی در کشور حدود 5 تا10درصد است و بیش از 90 درصد قراردادهای کار موقت 
هستند که این موضوع مصداق نادیده گرفتن امنیت شغلی گروه‌های کار و کارگری در 
کشور است. در این زمینه رئیس کانون عالی شوراهای اسلامی کار کشور با اشاره به 
مخالفت این شورا با پیش نویس لایحه اصلاح قانون کار به خبرنگار قدس گفت: این 
پیش‌نویس در دولت قبل تهیه شد و دولت فعلی نیز بر انجام آن اصرار دارد. اولیا علی 

بیگی افزود: دلیل مخالفت ما این است که...

info@qudsonline.ir

گزارش  روز
 

 سیاست  همیشه یکی از موضوعات مهم در همه انتخابات کشور مسیر جذب 
و هزینه پول در تبلیغات نامزدها بوده است. هم در مجلس، هم در شورای شهر 
و هم در ریاست جمهوری این مسأله گاهی به تند شدن شایعات هم دامن زده و 
به دلیل نداشتن قوانین سختگیرانه و شفاف گاهی حاشیه ها بیش از متن پررنگ 

شده است تا آنجا که حتی...

شفافیت مالی انتخابات، واجب فراموش شده
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نشان »پلنگ برفی« آسیا
برای دو کوهنورد ایرانی

امضای 5 سند مهم همکاری 
میان تهران و دمشق

ضرب الاجل 10 روزه 
برای کانال‌های تلگرامی

15 4 10

	

گسترش تشیع مرهون حضور امام هشتمj در ایران است
 معارف  مطالعه کتاب تاریخ ایران با قطوری و برکات هجرت امام رضا )علیه‌السلام( از مدینه در گفت وگو با  استاد دانشگاه فردوسی:

برگ‌های زرین و نوشته‌هایی که در خود دارد، 
پرده از نقاط عطف سرنوشت ساز این مرز و بوم 
برمی‌دارد و پشت صحنه بسیاری از توفیقاتی 

که نصیب ایران و ایرانی شده است را نمایان 
می‌کند؛ از جمله این‌ها برکات هجرت امام 
رضا )علیه‌السام( به ایران و حضور ایشان در 

 ............ صفحه 6خراسان است که...

 جامعه   بسیاری از ما حداقل یکبار به جشنی 
عروسی دعوت شده‌ایم که میزبان با ارایه بیش 
از چندین نوع غذای اصلی، سالاد و دسر، نهایت 
تلاشش را برای اثبات توانمندی مالی خود  به 
میهمانان کرده است. امروز و در این گزارش 

درباره ترکیب...

گزارش قدس از کسب 17 مدال آسیایی با حضور نخست وزیر سوریه در ایران انجام شد رئیس مرکز فناوری اطلاعات و رسانه‌های دیجیتال ارشاد خبر داد
هر

: م
س

عک

دادستان تهران خبر داد

آغاز بازجویی از 
جعبه سیاه پرونده 

بابک زنجانی

با حذف 100 هزار نفر

دور جدید
حذف یارانه‌ها 

شروع شد
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:aپیامبر اعظم
خشم خداوند بر 

آن که به کسی 
ستم می‌کند که 
یاوری جز خدا 
نمی‌یابد، سخت 

است.
کنزالعمال، ج 3، 

ص 500
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روحانی: 
اشتغالزایی دولت 

در جهان کم نظیر است

معاون دادستان مشهد
با تقدیر از روزنامه قدس خبر داد

مهلت 70 روزه
برای تعیین تکلیف

معضل »کشف رود«

 ............ صفحه 2
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اخبار روزنامه صبح ایران

 عراقچی: مذاکره حقوق بشری با 1+5 نداشته‌ایم  مهر: معاون حقوقی وزارت خارجه گفت: برخلاف آنچه تصور می‌شود باید تأکید کنم که ما درباره هیچ موضوعی غیر از موضوعات هسته‌ای، مذاکره 
نکرده‌ایم.عباس عراقچی در جمع خبرنگاران در حاشیه نشست شورای حقوق بشر در پاسخ به سؤال یکی از خبرنگاران درباره اینکه آیا 1+5 با ایران درباره موضوعات حقوق بشری مذاکره داشته یا خیر، با بیان اینکه 

خوشبختانه بعد از حل مناقشات هسته‌ای و در فضای بین‌المللی جدیدی که ایجاد شده توانسته‌ایم چهره بهتری از کشور و بخصوص مسایل حقوق بشری به غربی‌ها نشان دهیم، گفت: این مسأله را دنبال می‌کنیم.

a k h b a r @ q u d s o n l i n e . i r

رئیس  خلیل‌خانه   آرش   سیاست/ 
جمهور در نشست خبری که همزمان با 
سالگرد اجرای برجام برگزار شد، با بیان اینکه 
دولت وعده رشد اقتصادی 5 درصدی را برای 
امسال داده بود اما به رشد 7/4 درصدی 
دست یافت، اظهارداشت: این رشد در منطقه 
بی نظیر و به دلیل رکود اقتصادی حاکم بر 

جهان در دنیا کم نظیر است.
حسن روحانی با سپاسگزاری 
از همه مردم و کارآفرینان که 
کشور موفق شد در زمینه 
اشتغال قدم بزرگی بردارد، 
بیان داشت: گرچه تا رسیدن 
به مقصد و مطلوب نهایی هنوز 
فاصله زیاد داریم اما اینکه در 
طول یک سال بیش از 700 
هزار شغل خالص در کشور ما 
ایجاد شود، نظایر زیادی ندارد.رئیس‌جمهور 
با تصریح بر اینکه این رقم در خود دنیا هم 
نظایر زیادی ندارد، گفت:‌ من در گفت‌وگوی 
تلویزیونی گفتم که 6 کشور هستند که بالای 
600 هزار شغل در سال‌های اخیر توانستند 
به وجود بیاورند؛ 700 هزار شغل بسیار زیاد 
است. البته برای کشور ما به خاطر انباشت 
مسائلی که در سال‌های گذشته داشتیم، نیاز 

به کارهای زیادی داریم.

 چشمان خود را درمان کنید
رئیس جمهور در بخش دیگری از اظهارات 
خود  با اشاره به اینکه در مسأله برجام یکی 
از موضوعات موردنظر ما اشتغال جوانان بود، 
خاطرنشان کرد: کسانی که می‌گویند امروز 
رکود است و ما رونق را نمی‌بینیم باید عینک 
بزنند یا چشمانشان را درمان کنند، همین 
بخش فولاد را نگاه کنید ببینید که امسال 
در مقایسه با سال گذشته که انبارها پر بود و 
مشتری نداشت امسال چه وضعیتی داریم و 

سفارش‌های چند ماهه می‌گیرد!

 تحریم‌های هسته‌ای برداشته شده‌اند
رئیس جمهور همچنین با اشاره توافق 
هسته‌ای، اظهارداشت: برجام متعلق به دولت 
یازدهم و شخص خاصی نیست، برجام از 
آن ملت ایران، رهبری مقتدر، شهیدان 
هسته ای، دیگر فداکاران و استقامت یک 
ملت است.روحانی با بیان اینکه به مردم گفته 

بودیم زمانی توافق هسته‌ای را می‌پذیریم 
که همه تحریم‌های هسته‌ای ایران از سوی 
دولت‌هایی که با ما مذاکره می‌کنند، کنار 
گذاشته شود، تصریح کرد: همه تحریم‌های 
هسته‌ای بعد از اجرایی شدن برجام در 27 
دی سال گذشته برداشته شد.رئیس جمهور 
یادآورشد: ممکن است در اجرا مشکلاتی 
پیش بیاید و بعضی موارد به دلخواه پیش 
نرود، اما نباید حوصله‌مان را از دست بدهیم و 

باید منافع‌مان را در نظر بگیریم.

 برجام و قشر محروم جامعه
روحانی در پاسخ به سؤالی درباره دستاورد 
برجام برای فقرا و محرومان جامعه پس از 
یک سال با بیان اینکه اگر تحریم‌های ایران 
برداشته نمی‌شد، درآمد نفتی ما امسال 32 
هزار میلیارد تومان بود، گفت: با اجرای 
برجام امسال درآمد نفتی ما تا پایان سال 
به 70 هزار میلیارد تومان خواهد رسید. 
اما اگر این رقم نبود حقوق اقشاری مثل 
پرستاران، کارگران و بازنشستگان از کجا باید 
تأمین می‌شد و برای تأمین نیازها از حقوق 
کدام اقشار باید می‌زدیم؟روحانی افزود: ۱۱ 
میلیون حاشیه نشین را که بیمه نداشتند 
بیمه کردیم، بهداشت و درمان به آن‌ها 
خدمات می‌رساند کاری که تا پیش از این 
اتفاق نمی‌افتاد، بنابراین برجام و آثار آن تعلق 

به همه مردم دارد.

 به شایعات دامن نزنید
رئیس جمهور در پاسخ به سؤال خبرنگاری 
درباره اینکه حمات گروه‌های منتقد و 
تندرو پس از درگذشت آیت‌الله‌هاشمی 
رفسنجانی متوجه او خواهد شد تا آنجا 
که زمزمه‌هایی درباره امکان رد صلاحیت 
او نیز مطرح شده است، اظهار داشت: آیت 
الله‌هاشمی شخصیت بزرگ نظام بودند که 
جای خالی ایشان هیچ وقت پر نمی‌شود، 
ولی امیدوارم تا جایی که ممکن است همه 
ما مانند آیت‌الله‌هاشمی در انجام وظیفه خود 
کوشا باشیم.وی با تأکید بر اینکه انتخابات 
سال آینده است و تا آن زمان خیلی وقت 
مانده و همه باید تا روز آخر کار کنیم و در 
صحنه باشیم، افزود: برخی مسایل شایعات 
است و نباید به آن دامن بزنید، ما را با 

شورای نگهبان به دعوا نیندازید.

 برجام برای آمریکا خیر است
روحانی در پاسخ به سؤال دیگری درباره 
تمدید تحریم‌های آیسا پس از برجام در 
حالی که دولت مدعی است همه تحریم‌های 
هسته‌ای برداشته شده‌اند، اظهارداشت: 
مقصود ما از آنچه که در برجام آمده 
تحریم‌های هسته‌ای است و راجع به بقیه 
تحریم‌ها مذاکره نکردیم.وی افزود: گاهی صدا 
و سیما جملات ما را خلاصه می‌کند و معنا 
دقیق مشخص نمی‌شود. من در سخنرانی 

روز 16 آذر گفتم اگر آمریکایی‌ها تمدید 
ISA را بدون اثر نکنند این نقض فاحش 
برجام است که صدا و سیما برای خلاصه 
کردن، فقط این بخش آخرش را پخش کرد.
روحانی گفت: برجام چیزی نیست که یکی 
که انتخاب شده بگوید از آن خوشم نمی‌آید. 
این برای آمریکا خیر است و آن‌ها نمی‌فهمند. 
برجام فضای جدیدی در دنیا ایجاد کرده که 

به ضرر کسی نیست. 
روحانی در پاسخ به این سؤال که اگر ترامپ 
تصمیم بگیرد درباره برجام مجدد مذاکره 
کند واکنش شما چیست، تأکید کرد: آقای 
ترامپ به عنوان رئیس‌جمهور منتخب آمریکا 
تا به حال درباره برجام اظهارهایی کرده که 
خوشحال نیست یا این توافق خوبی نیست و 
غیره؛ این‌ها بیشتر شعار است و بعید می‌دانم 
در مقام عمل وقتی وارد کاخ سفید شود، 
اتفاقی بیفتد چون این توافق دوجانبه نیست.

و مذاکره مجدد اصلاً معنا ندارد.
رئیس جمهور درباره صحت و سقم 
میانجیگری برخی کشورها مثل عراق و 
کویت برای بهبود روابط ایران و عربستان و 
پاسخ تهران به این موضوع نیز تصریح کرد: ما 
همیشه روابط خوبی را با آن‌ها می‌خواستیم 
و در این زمینه تلاش کرده‌ایم، کشورهایی 
سعی کردند برای میانجیگری تلاش کنند که 
عراق و کویت از جمله آن‌ها هستند، البته ۸ 

یا ۱۰ کشور دیگر هم هستند.

رئیس جمهور در نشست خبری:

اشتغالزایی دولت در جهان کم نظیر است

 آقای زاکانی! شما و امثال شما اگر می‌توانستید می‌خواستید از شکاف و 
اختلافات ۶ کشور اروپایی و آمریکا استفاده کنید؟ 9150004483

 لطفاً عزیزانی که از مبلغ قبض‌های مصرفی ناراحت هستند به جای گفتن 
یک خانه چند متری یا من یک نفرم این مبلغ آمده، اول مقدار مصرف و 
بعد مبلغ پرداختی را بفرمایند تا خوانندگان بهتر متوجه بشوند با تشکر. 

9150003523
 با سلام بعد از 28 سال زندگی با آبرو دیشب برای نان شب ماندیم، شما 

را به خدا واگذار می‌کنم. 9330003526
 مسؤولان محترم شما در قبال برجام یا هر مسأله دیگری هر سیاستی که 
می‌دانید، درست است انجام دهید اما به شرطی که عزت و اقتصاد و معیشت 
مردم را نیز تأمین کنید. اینکه شما چه می‌گویید به خودتان مربوط است، 
چون ما ملت از سیاست به دوریم اما مسؤول درستکار کسی است که اول 
به فکر مردم کشورش باشد، اگر می‌خواهید برجام را آتش بزنید، بزنید یا هر 
کار دیگری، اما اگر توانستید کنار آن معیشت ملت را هم تأمین کنید، آن 

وقت است که باید بگوییم واقعاً دست مریزاد! 9390001288
 زیر قبض برق نوشته پیرو پیام قبلی فلان مبلغ به صورت حساب شما 
منظور گردید! قبض‌های گاز هم که کمرشکن می‌آید. بابا ما برق و گاز 
مجانی نخواستیم فقط تعرفه آن را بیارید پایین تا با درآمدهای زیر خط فقر 

توان پرداخت داشته باشیم. 9150001004
 می‌خواهم بگویم‌ چقدر ‌بی‌عدالتی ‌و فشار ‌به ‌قشر ‌ضعیف، ‌‌تاحالا ‌قبض گاز 
‌خانه‌۶۰ متری‌ در زمستان‌ به ۴۰هزار‌ نرسیده‌بود، ‌این ‌بار ‌آمده‌۸۱ هزار ‌مردم‌ 

باید ‌‌بخاری‌ها‌را خاموش‌کنند‌ تا از ‌سرما‌ بمیرند! 9150001076
 همین یک ساعت قبل بود که برای تنها درآمدم یعنی همان یارانه 45 
هزار تومان نقشه می‌کشیدم که با آن کدام مشکل را حل کنم. نان، پیاز، 
سیب زمینی، رو غن! که ناگهان چشمم به ورود قبض گاز نجومی افتاد و آه 

از نهادم بر آمد. وعده ما روز قیامت. 9150006460
 رئیس جمهور اعلام کرده سالانه 700 هزار شغل ایجاد کردیم این شاغلان 
در کدام کارخانه یا مزرعه یا اداره استخدام شده‌اند که ما نمی‌بینیم؟ اگر این 
آمار صحت دارد بگویند کجا ایجاد شده تا بدانیم چشم‌های ما مشکل دارند 

یا مخ مسؤولان! 9130002437
 سردار مهری اعلام کرده قانون گواهینامه بدون پایان خدمت فعلًا اجرا 
نمی‌شود! یک سال انتظار خیلی از مردم بر باد رفت، سردار باید پاسخگو 

باشد. 9150004909
 من و خانواده اکنون چند سالی است که منتظر سفر خانه خدا هستیم 
و بسیار مشتاق، ولی خدا شاهد است اصلًا با این وضعیت راضی نیستیم به 
این سفر بروم، اگر چندین سال دیگر هم طول بکشد مهم نیست فقط باید 
سعودی‌ها به پای مردم ایران بیفتند و از ایرانیان عذرخواهی کنند، فکر کنم 
هموطنانمان همین عقیده را داشته باشند، پس مسؤولان با قدرت جلوی 

سعودی‌ها بایستند. 9150006943
 قبض گاز از پارسال زمستان تا امسال دو برابر آمده، ظلم به مردم تا 
چه حد؟ چرا این همه گرانی مگر مردم چقدر درآمد دارند، مگر کسب 
و کار مردم رونق دارد که این قدر قبض آب، برق و گاز را گران کردید؟ 
لطفاً گزارشی در این باره تهیه کنید که چقدر مردم ناراضی هستند. 

9150007746

 گزارش سه ماهه چهارم برجام 
به مجلس رسید

آزمایش گازIR -8   از اوایل بهمن
فارس: سخنگوی کمیسیون امنیت ملی و 
سیاست خارجی مجلس، از دریافت چهارمین 
گزارش سه ماهه وزارت خارجه از روند اجرای 

برجام خبر داد.
سیدحسین نقوی حسینی، از دریافت 
چهارمین گزارش وزارت خارجه درباره روند 
اجرای برنامه جامع اقدام مشترک )برجام( 
خبر داد و گفت: این گزارش دیروز توسط 
کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی 

مجلس دریافت شده است.
بر اساس گزارش وزارت خارجه که مربوط به 
فعالیت‌های انجام شده در چارچوب برجام 
است، فعالیت‌های راکتور آب سنگین اراک و 
بازطراحی راکتور اعلام و »طراحی پایه راکتور 
بازطراحی شده توسط متخصصان سازمان 

انرژی اتمی ایران تکمیل شده است«.
همچنین این گزارش می‌افزاید که مذاکره با 
چین برای انعقاد قرارداد بازطراحی مفهومی 
به مراحل پایانی رسیده است و مذاکره بر سر 

تعیین نوع سوخت راکتور ادامه دارد.
همچنین این گزارش اعلام می‌کند که علاوه 
بر صادرات مازاد بر 130 تن از ذخایر آب 
سنگین ایران، صادرات محصولات جانبی آب 

سنگین آغاز شده است.
گزارش وزارت خارجه تأیید می‌کند که 
تعهدهای مربوط به بال دیگر فردو طبق 
پاراگراف‌های 47-2 و 48-2 که یک سال 
زمان برای اجرای این تعهد فرصت بود در 
موعد مقرر انجام شده است. اقدامات مربوط 
به بال مورد اشاره در فردو مبتنی بر جمع‌آوری 
تمامی زیرساخت‌ سانتریفیوژها در این بال 

است.
هم‌چنین این گزارش تأیید می‌کند که 130 
تن اورانیوم طبیعی در ازای 38 تن آب 
سنگینی که به روسیه فروخته شد،‌ خریداری 
شده است و مجوز این خرید از سوی کانال 

خرید برجام صادر شده است.
ایران پیش از این در چارچوب برجام بیش از 

200 تن مواد از قزاقستان وارد کرده بود.
بر اساس این گزارش، بیش از 110 کیلو فضای 
جدید غنی‌سازی برای تولید مواد غنی‌شده 

ایجاد شده است.
در عین حال گزارش وزارت خارجه به این 
مسأله که این میزان فضای جدید برای 
غنی‌سازی باید با چه غنایی باشد، اشاره نکرده 
است. وزارت خارجه همچنین اعلام کرده 
است که ماشین IR -8  پس از رفع موانع و 
آماده‌سازی ماشین از ابتدای بهمن‌ماه آغاز 
خواهد شد. این گزارش در بخش مربوط به 
لغو تحریم‌ها تأکید کرده است که »تعداد 12 
حساب بانکی در آلمان، ایتالیا، ژاپن، ترکیه، 
امارات، سوییس،‌ چین و نیز شعب خارجی سه 
بانک ایرانی، برای واریز وجوه حاصل از صادرات 

محموله‌های نفتی، فعال شده است.«
همچنین با توجه به عدم تعامل بانک‌های 
بزرگ اروپایی با ایران پس از برجام، گزارش 
اخیر وزارت خارجه تأیید کرده است که بتازگی 
دویچه بانک آلمان انتقال مبالغ نفتی ایران و 
بانک RBS انگلستان نیز نقل و انتقال وجوه 
برای شرکت نفت ایران و نیکو را آغاز کرده 

است.
همچنین بر اساس گزارش اخیر وزارت خارجه، 
به دنبال اجرایی شدن برجام، 143 فروند از 
کشتی‌های شرکت کشتیرانی ایران و 74 فروند 
از نفتکش‌های شرکت ملی نفتکش، از فهرست 
تحریم‌های آمریکا خارج شد و به طور کلی 
تمامی مشکلات تحریمی شرکت کشتیرانی 
ایران و شرکت ملی نفتکش مرتفع شده است.

 ذوالنور: بودجه دفاعی 96 
را اصلاح می‌کنیم

مهر: عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست 

خارجی مجلس، با بیان اینکه در لایحه بودجه 
تهیه شده توسط دولت چنانکه انتظار می‌رود 
به اعتبارات دفاعی توجه نشده، تأکید کرد: 
این اعتبارات را در مجلس اصلاح می‌کنیم. 
حجت الاسام مجتبی ذوالنور با اشاره به 
ضرورت تقویت بنیه دفاعی کشور، به وضعیت 
اعتبارات دفاعی سال آینده در بودجه ۹۶ 
اشاره کرد و اظهارداشت: در لایحه بودجه ۹۶ 
تفاوت‌هایی در زمینه اعتبارات دفاعی با برنامه 
ششم توسعه مشاهده می‌شود.وی افزود: در 
تصویب ماده ۱۲۱ لایحه برنامه ششم توسعه، 
نمایندگان مقرر کردند که سالانه ۵ درصد از 
بودجه عمومی کشور به تقویت بنیه دفاعی 
اختصاص یابد که در زمینه هوایی، دریایی و 
توان موشکی، بسیج مردمی و عمق بخشی 
به آن هزینه شود.ذوالنور تأکید کرد: ما لایحه 
بودجه ۹۶ را بویژه در حوزه اعتبارات دفاعی 
با معیار قرار دادن برنامه ششم توسعه بررسی 
می‌کنیم و حتماً اعتبارات دفاعی بودجه ۹۶ را 

اصلاح می‌کنیم.

خبر

صدای مردم   

خبر

2 دستور مهم فرمانده کل قوا به امیر حیدری 
بهبود معیشت کارکنان ارتش و ارتقای توان رزمی

مهر: فرمانده نیروی زمینی ارتش گفت: 
فرمانده معظم کل قوا دو دستور صریح 
بیان فرمودند؛ بهبود معیشت کارکنان و 

ارتقای توان رزمی.
امیر سرتیپ کیومرث حیدری در جمع 
کارکنان ستاد این نیرو گفت: به فضل 
خداوند و به نمایندگی از کارکنان نیروی 
زمینی حامل سلام شما به ولی امر مسلمین بودم، ایشان مطالب بسیار ارزشمند 
و گران‌ قدری فرمودند، بنده خداوند را شاکرم که نیروی زمینی ارتش در ذهن 

نورانی ایشان جایگاه ویژه‌ای دارد.
فرمانده نیروی زمینی ارتش افزود: بنده هیچ ادعایی ندارم که از فرماندهان قبلی 
بهترم بلکه شاگرد آن عزیزان بوده‌ام. از محضر امیر محمدی‌فر، امیر دادرس و امیر 
پوردستان مطالب زیادی آموخته‌ام، ولی تصمیم دارم گام‌های بلندتری بردارم و 
بهترین مطالبی را که از این عزیزان آموخته ام اجرا کنم، جایگاه ما به میزانی است 
که بتوانیم رضایت فرمانده معظم کل قوا را فراهم آوریم و مهم این است که رفتار 
ما در چارچوب منویات ولی امر مسلمین باشد و تلاش باید بر این معطوف شود 

که اوامر ایشان به بهترین نحو اجرا شود.
وی گفت: فرمانده معظم کل قوا دو دستور صریح بیان فرمودند، بهبود معیشت 
کارکنان و ارتقای توان رزمی، مأموریت اول بنده بهبود وضعیت معیشت کارکنان 
خواهد بود، چون روحیه بسیار مهم است و از ابزار و تجهیزات بدون روحیه 

نمی‌توان بخوبی استفاده کرد.
همچنین امیر سرتیپ دوم نوذر نعمتی جانشین فرمانده نیروی زمینی و امیر 
سرتیپ دوم علی جهانشاهی معاون هماهنگ کننده نیروی زمینی با دستان 

فرمانده کل قوا به درجه سرتیپی ارتقا پیدا کردند.

تولیت آستان قدس رضوی عنوان کرد
تلاش دشمن در شبکه‌های اجتماعی

 برای تطهیر رژیم ستمشاهی
محمد حسین مروج کاشانی: تولیت آستان قدس رضوی، راهپیمایی 22 
بهمن را نقطه امید دوستداران انقلاب اسامی و نقطه یأس دشمنان نظام 
اسلامی دانست و گفت: دشمن همه ساله در دهه فجر بویژه راهپیمایی 22 
بهمن، میزان اعتماد و دلبستگی مردم به نظام اسلامی را مورد سنجش قرار 

می دهد.
حجت الاسام و المسلمین سید ابراهیم رئیسی شب گذشته در دیدار اعضای 
شورای هماهنگی تبلیغات اسلامی و ستاد بزرگداشت دهه فجر انقلاب اسلامی 
خراسان رضوی با تأکید بر اینکه این شورا، یک جایگاه فرادستگاهی در کشور 
دارد، اظهارداشت: این شورا به سیاست های کلی نظام اسلامی با استفاده از همه 

ظرفیت های درون نظام توجه اساسی دارد.
عضو شورای عالی حوزه علمیه خراسان، زمان شناسی و اقدام به موقع را از 
خصوصیات ویژه این شورا دانست و افزود: اطلاع رسانی و آگاهی بخشی به موقع 
جهت حضور چشمگیر مردم در مناسبت های مختلف، سبب شده است این شورا 

برای عموم مردم اطمینان بخش باشد.
وی با بیان اهمیت دهه فجر و راهپیمایی 22 بهمن تصریح کرد: نقطه عطف و قله 
همه جریان ها و تجمع ها و حضور مردم در طرفداری و اعتماد و اطمینان به نظام 

اسلامی، مراسم دهه فجر، بویژه راهپیمایی 22 بهمن است.
عضو مجلس خبرگان رهبری تصریح کرد: حضور با عظمت مردم در راهپیمایی 

22 بهمن نشاندهنده تأکید مردم بر حفظ ارزش های انقلاب اسلامی است.
وی گفت: بسیاری از دولت ها و کشورهای جهان نسبت به حضور میلیونی ملت 
ایران در راهپیمایی 22 بهمن بعد از 37 سال از پیروزی انقلاب، رشک می برند 
و همه مسؤولان و بویژه اعضای شورای هماهنگی انقلاب اسلامی برای آماده 
سازی شرایط حضور فعالانه مردم در این راهپیمایی باشکوه به نحو شایسته باید 

تلاش کنند.
تولیت آستان قدس رضوی با بیان اینکه در فضای مجازی و عرصه های اجتماعی، 
توطئه های خطرناکی از سوی دشمنان نظام اسلامی برای تطهیر و تقدیس 
کردن حکومت ستمشاهی طاغوت در ایران صورت می گیرد، خاطرنشان کرد: 
این موضوع از مدت ها قبل از سوی رهبر انقلاب گوشزد شده بود و در دهه 
فجر باید به طور جدی به بیان ظلم ها و جنایت های حکومت طاغوت و بیان 
برکات و دستاوردهای انقلاب اسلامی در حوزه های مختلف بویژه برای جوانان 

پرداخته شود.
وی با بیان اینکه دهه فجر امسال باید با سال های گذشته متفاوت باشد، افزود: با 
توجه به تقارن شهادت حضرت زهرا)س( با دهه فجر، امیدواریم مراسم دهه فجر 
امسال، جلوه ای فاطمی داشته باشد و با توجه به تأکیدهای رهبر معظم انقلاب، 
بر دو اصل اندیشه انقلابی و عمل انقلابی در بین مردم و مسؤولان، باید در مراسم 

امسال، بر این دو اصل مهم تأکید شود.

برخی مسایل 
شایعات است و 
نباید به آن دامن 
بزنید، ما را با 
شورای نگهبان به 
دعوا نیندازید

برش

شماره پیامک: 30004567

برنامه ششم قابلیت اجرا ندارد

دادستان تهران خبر داد

10 هزار قانون مخل اقتصاد هستند

آغاز بازجویی از جعبه سیاه پرونده بابک زنجانی

گزارش خبری

خبر

 اقتصاد- رضا طلبی   بسیاری از کارشناسان اقتصادی براین 
باورهستند که بسیاری از قوانین در حوزه‌های مختلف اقتصادی 
به خوبی اجرا نمی‌شود و در این بین عوامل مختلفی وجود 
دارد که به عملیاتی نشدن قانون کمک می‌کند، حتی برخی 
ازنمایندگان مجلس به این نکته معترفند، برای مثال دبیر 
کمیسیون اقتصادی مجلس با صراحت بیان کرده است: قانون 
برنامه ششم نیز بدون شک اجرا نخواهد شد زیرا اساس آن 
مشکل دارد همانند قوانین دیگری همچون قانون بهبود فضای 

کسب و کار، زیرا فرهنگ اجرای آن وجود ندارد.
حسن حسینی شاهرودی با اشاره به قوانین توسعه پنج ساله 
خاطرنشان ساخت: کمتر از 50 درصد از قوانین برنامه پنج ساله 
اجرا شده است؛ در حقیقت قوانین خوب وجود دارند ولی اجرا 

نمی‌شوند.

  10 هزار قانون 
 اما عضو کمیسیون منابع طبیعی، آب و کشاورزی مجلس 
دراین باره به خبرنگار ما گفت: در حدود 10هزارقانون در ادوار 
مختلف مجلس تصویب شده است که در حوزه اقتصاد خیلی از 
آن‌ها با یکدیگر در تزاحم و تداخل هستند که باعث شده است 
در آیین نامه‌ها تضادهایی ایجاد شود که برای فعالان اقتصادی 
دست و پا گیر باشد از طرفی معمولا قوانین طی مراحل تصویب 

خود دستخوش یکسری تغییرات می‌شوند که عمده این 
 تغییرات به دلیل فضای سیاسی حاکم بر کشور و به دلیل حضور 
دست اندرکارانی است که خودشان اهل کسب و کار نیستند، 
به همین جهت قانون بهبود مستمر محیط کسب و کار نیز از 

اهداف و اصل خود دور می‌شود. 
عبدالله حاتمیان افزود: مجلس در بررسی لایحه ششم توسعه 
و بودجه سال 96 سعی نمود تاحد ممکن مشکلات و موانع 
حوزه کسب وکار را برطرف نماید اما لایحه ششم توسعه دارای 
ایراداتی نیز می‌باشد، زیرا به دلیل افزایش تعداد مواد آن، بار 
مالی و تعهدی زیادی برای دولت ایجاد کرد و بعید می‌دانم 
که حداکثر 30،40 درصد لایحه آن اجرا شود، زیرا باید فضا 
برای اجرای آن آماده و محیط سالم ایجاد شود تا در اشتغال، 

درآمدزایی و رشد اقتصادی تغییری حاصل شود.

 اثرکم برجام نصف ونیمه 
حاتمیان با اشاره به این نکته که همه بخش‌های اقتصادی باید 
زیر چتر قانون یکسان باشند و در پرداخت هزینه‌های اقتصادی 
و اجتماعی مشارکت داشته باشند، تصریح کرد: برخی انتظار 
داشتند که برجام مشکلات اقتصادی و حوزه کسب وکار را به 
یکباره برطرف کند، اما به دلیل آنکه به صورت کامل اجرا نشد 
این انتظار تحقق پیدا نکرد، اگرچه همان مقدار از آن هم که اجرا 
شد چندان تأثیری بر وضعیت اقتصاد و معیشت مردم نداشت. 

از طرفی دولتمردان در گزارش‌های خود آمارهایی را در بهبود 
فضای کسب و کار اعلام کردند ولی به صورت واقعی و در عمل 

حداقل این آمارها چندان عملیاتی و چشمگیر نبود.
وی افزود: برخی موانع برای پویایی فضای کسب و کار نشأت 
گرفته از برخی سود جویی‌های داخلی است به طوری که تا 
وقتی نرخ بهره بانکی در کشور بالا باشد هیچ کسب و کاری 
در کشور رونق نخواهد یافت و هرگونه سرمایه گذاری با این 
نرخ بهره بالای بانکی محکوم به فنا خواهد بود. از طرفی تا 
زمانی که برای سرمایه گذار داخلی و خارجی امنیت خاطر ایجاد 
نشود، هرگز نباید امیدی به توفیق در حوزه کسب و کار داشت 
اگرچه دغدغه‌ای برای حمایت از بازار محصولات داخلی از سوی 

مسؤولان و مردم وجود ندارد.

 ایسنا   دادستان تهران در بیست و پنجمین نشست شورای 
معاونان دادستانی تهران، بازداشت یکی از بدهکاران کلان بانکی 
را که چند روز پیش دستگیر شد تأیید کرد و گفت: متهم 2 هزار 
میلیارد تومان بدهی دارد، اما تاکنون بانک مربوط شکایتی از وی 
ارایه نداده است؛ این در حالی است که دستگاه‌هایی که جذب 
منابع می‌کنند، باید در اعطای تسهیلات و وصول آن‌ها، به نحو 

مناسب اقدام کنند.
عباس جعفری دولت آبادی، اطلاع رسانی در پرونده‌های مهم را 
مورد توجه قرار داد و با اشاره به دستگیری یکی از متهمان مرتبط 
با بابک زنجانی، با تشکر از پیگیری ناجا در استرداد متهم مذکور 
این اقدام را مصداقی از همکاری دستگاه‌ها با دادستانی دانست و  
در مورد اهمیت این دستگیری اظهارداشت: متهم دستگیر شده، 
جعبه سیاه فعالیت‌های مجرمانه بابک زنجانی درباره اخذ مجوز 
فعالیت و خرید بانک اف.آی.آی.بی توسط متهم اصلی پرونده 
محسوب می‌شود. متهم پس از دستگیری زنجانی، از ورود به کشور 
امتناع کرد، در سال 1389 با بابک زنجانی آشنا شده و به لحاظ 
نفوذی که در کشور مالزی داشته؛ به گونه‌ای که مقام مشورتی داتو 
را دریافت کرده، موفق می‌شود مجوز فعالیت بانک اف.آی.آی.بی را 

برای اقدامات مجرمانه زنجانی اخذ کند.

جعفری دولت‌آبادی در توضیح اقدامات متهم اخیر افزود: متهم با 
استفاده از ارتباطات خود و اخذ 500 میلیون تومان، حق‌الزحمه، 
بانک مذکور را به مبلغ 4 میلیون دلار برای بابک زنجانی خریداری 
می‌کند. بابک زنجانی همچنین با خرید بانک کنت در تاجیکستان، 
با توجیه فراهم شدن زمینه پرداخت دستمزد پیمانکاران شرکت 
ملی نفت در خارج از کشور، موفق می‌شود دو بانک مذکور را به 

مبلغ 160 میلیون یورو به بانک ملت واگذار کند.

 خرید بانک برای بابک زنجانی
وی با اشاره به منابع بابک زنجانی برای خرید این دو بانک و فروش 
آن به بانک ملت، افزود: متهم نفتی پول‌هایی که بنا بود بنابر قرارداد 
نفتی به پیمانکار داده شود به بانک ملت می‌دهد که بعدها در 
ردیابی‌ها مشخص شد که این فرد پول‌های دولت را برای پرداخت 
بدهی با نام به بانک ملت استفاده کرده است و این وجوه از سوی 

دادستانی در بانک مرکزی توقیف شده است.
جعفری دولت‌آبادی با اعلام اینکه از متهم دستگیر شده، اموالی 
شامل چندین ملک و آپارتمان، یک دستگاه بنز، 501 تخته فرش 
یک میلیارد تومانی توقیف شده است، به تمامی افرادی که به 
نوعی اموال متعلق به متهم را در تصرف دارند، هشدار داد که 

پیش از آنکه دادستانی به سراغ آن‌ها بیاید، اموال مرتبط به بابک 
زنجانی را تحویل دهند.دادستان تهران اضافه کرد: تحقیقات نشان 
می‌دهد این فرد در خرید و فروش محموله‌های نفتی بابک زنجانی 
نقش داشته و پس از تأسیس بانک اف.آی.آی.بی در واقع پروژه 
بابک زنجانی تکمیل شد؛ زیرا این پروژه یک بانک کم داشت که با 
کمک »ع.ز.م« خریداری شد تا در بستر آن، بابک زنجانی اقدامات 
مجرمانه‌اش را انجام دهد.دادستان تهران با اشاره به اینکه متهم 
مذکور محموله‌های نفت دریافتی توسط بابک زنجانی از وزارت 
نفت را از طریق یک شخص هندی تبار، به شرکت‌هایی از جمله 
العقیلی در امارات می‌فروخته، ابراز امیدواری کرد: با تحقیق از 
این متهم، سرنخ‌های لازم برای کشف وجوه حاصل از فروش 

محموله‌های نفتی به بابک زنجانی به دست آید.   
جعفری دولت‌آبادی در خصوص پرونده‌های حقوق نجومی و 
املاک شهرداری هم تعداد احضارشدگان در پرونده املاک 
شهرداری را 70 نفر و در پرونده فیش‌های نجومی 74 نفر اعلام 
کرد و افزود: اظهارات برخی استادان و پزشکان احضار شده مبنی 
بر اینکه رقم‌های اعلامی از سوی سازمان بازرسی به عنوان حقوق 
منطبق با واقع نبوده و بخشی از وجوه‌ مربوط به کارانه پزشکی 

است، در حال بررسی است.
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روزنامه صبح ايرانآستان

برگزارى آيين بزرگداشت ياران خراسانى  آستان:همزمان با چهلمين روز درگذشت استاد على باقرزاده (بقا)،  آيين بزرگداشت ياران خراسانى رهبر معظم انقلاب در حوزه ادبيات خراسان شامگاه 
چهارشنبه در جوار حرم رضوى برگزار مى شود. در اين مراسم بزرگداشت، خاطره پنج گنج شعر مشهد زنده يادان؛ غلامرضا قدسى، ذبيح االله صاحبكار، محمد قهرمان، احمد كمال پور و على باقرزاده (بقا)  پاس 

داشته مى شود و از خانواده هاى اين شاعران تجليل خواهد شد.

a s t a n @ q u d s o n l i n e . i r
توليت آستان قدس رضوى در ديدار برگزار كنندگان 

و شركت كنندگان جشنواره رويش:
اثر گذارى برخى آثار هنرى

 گاهى از ده ها منبر بيشتر است
عباسعلى سپاهى يونسى: توليت 
آستان قدس رضوى در ديدار  
مسؤولان، برگزار كنندگان و شركت 
كنندگان دهمين جشنواره فيلم 
كوتاه  دينى رويش گفت: گاهى 
اثرگذارى برخى از آثار هنرى در 
شكل هاى مختلف آن و از جمله 
فيلم از ده ها منبر بيشتر است و بايد 

شاكر خداوند باشيد كه اين قريحه را به شما عطا كرده است.
سيد ابراهيم رئيسى كه ديروز در محل تالار ولايت حرم مطهر رضوى با اين 
هنرمندان سخن مى گفت، تصريح كرد: مجموعه هنر، ذوق و سليقه و خرد و 
تفكر اگر در خدمت مفاهيم انسان ساز قرار بگيرد و از زبان هنر نيز بهره ببرد، مى 

تواند تأثير فراوانى داشته باشد.
وى تأكيد كرد: يكى از مسؤوليت هاى هنرمند ذائقه سازى در جامعه است و براى 

رسيدن به اين امر شما مى توانيد از آموزه هاى بلند رضوى مدد بگيريد.
در اين ديدار همچنين محسن مؤمنى شريف رئيس حوزه هنرى كشور و سيد 
جواد رفائى دبير اجرايى دهمين جشنواره فيلم كوتاه دينى رويش گزارشى از نحوه 

برگزارى اين جشنواره ارايه كردند.
وى با اشاره به دعوت از افرادى كه تاكنون موفق به تشرف به حرم آقا على بن 
موسى الرضا(ع) نشده اند يا تمكن مالى ندارند، گفت: از ابتداى سال جارى، افزون 
بر 200 هزار نفر زيارت اولى كه تاكنون به مشهد مشرف نشده اند، به زيارت بارگاه 

آقا على بن موسى الرضا(ع) آمده اند.

برگزارى نشست هم انديشى نويسندگان مطرح كشور 
در مشهد

آستان: مديرعامل به نشر(انتشارات 
آستان قدس رضوى) از برگزارى 
نويسندگان  انديشى  نشست هم 
مطرح كشور در حرم مطهر رضوى 

خبر داد.
حسين سعيدى اظهار داشت: اين 
نشست با حضور حدود 20 تن از 
نويسندگان مطرح و بنام كشور با 

هدف بررسى آخرين تحولات حوزه نشر كشور و بررسى راهكارهاى مناسب 
تهيه و توليد كتاب هاى جديد 27 دى ماه تا اول بهمن ماه جارى در مشهد 

برپا مى شود.
مديرعامل «به نشر» درباره برنامه هاى اين هم انديشى گفت: ديدار با 
ابراهيم رئيسى توليت آستان قدس رضوى و بهره مندى از بيانات ايشان  از 
مهم ترين برنامه هاى اين مراسم مى باشد كه امشب همزمان با نمازمغرب و 

عشا در محل تالار ولايت حرم مطهر رضوى برگزار مى شود.
سعيدى همچنين برگزارى نشست تخصصى و هم انديشى اين نويسندگان با 
جمعى از مديران و كارشناسان اين انتشارات را پنجشنبه در صحن جمهورى 
حرم مطهر رضوى از ديگر برنامه هاى حضور اين جمع از نويسندگان در 

مشهد برشمرد.
سعيدى افزود: رضا اميرخاني، محسن مؤمني شريف، محمد قزلي، عزت االله الوندي، 
حميدرضا شاه آبادي، جواد محقق، خسرو باباخاني، ابراهيم زاهداي مطلق، محمد 
حمزه زاده، محمود جوانبخت، داوود اميريان، محمد ناصري، حسين فتاحي، 
عليرضا سبحاني، احمد دهقان، حسين دهباشي و محمدرضا بايرامي از جمله 

نويسندگانى هستند كه در اين نشست حضور خواهند داشت.

خبر

 آستان/ سيد محسن جعفرى  توليت 
آستان قدس رضوى در آيين افتتاح 
فرهنگسراى امام رضا(ع) شهرستان سبزوار 
كه به همت آستان قدس رضوى ساخته 
شده است، با بيان اينكه موضوع فرهنگ و 
مراكز فرهنگى يك امر ضرورى است، افزود: 
آنچه در ايران اسلامى موجب تحول مردم 
شد، توجه به دين، ارزش هاى الهى، حس 
مسؤوليت پذيرى و ايفاى نقش به عنوان 
يك مسلمان متعهد آماده خطر كردن در 
مسير دين و ارزش هاى الهى بود. عضو 
شوراى عالى حوزه علميه خراسان اظهار 
داشت: نبايد گذاشت، فرهنگ جامعه 
اسلامى با شبيخون فرهنگى و جنگ 
نرمى كه امروز بسيارى از باورها، اخلاقيات 
برخاسته از دين و مفاهيم عالى دين ما 
را مورد تهديد قرار داده است، به نابودى 
كشانده شود. وى گفت: فرهنگ ملى ما، 

جداى از فرهنگ اسلامى نيست.

 ضرورت حفظ فرهنگ اصيل اسلامى
وى با تأكيد بر اينكه مرزبانان عرصه فرهنگ 
نظام مقدس جمهورى اسلامى ايران بايد 

از هجوم بى امان و گسترده به اين مبانى 
پاسدارى كنند و نگذارند، فرهنگ جامعه 
اسلامى ما دچار تزلزل شود، يادآور شد: باورها 
و داشته هاى فرهنگى ما ايجاب مى كند كه 
آحاد جامعه اسلامى با حفظ فرهنگ اصيل 
اسلامى خود، جلوى هرگونه شبيخون 

فرهنگى استعمار را بگيرند. 
عضو هيأت رئيسه مجلس خبرگان رهبرى 
خاطر نشان كرد: دشمن به دنبال آن است 
كه فرهنگ غربى و نگاه غربى به زندگى را 

در جوامع بشرى و بويژه جامعه اسلامى رايج 
كند به گونه اى كه آداب، رسوم، فرهنگ و 
سبك فرهنگ رضوى و فاطمى و علوى كه 
آميخته با آنچه در فرهنگ كهن اين ملت قرار 
داده شده است، تبديل به يك زندگى غربى 
شود.  توليت آستان قدس رضوى اضافه كرد: 
معلمان، مربيان، روحانيون، علما و فعالان در 
عرصه هاى فرهنگى بايد بخوبى با رصد كردن 
و شناختن ترفندها و روش هاى دشمنان و با 
بصيرت آفرينى، جامعه اسلامى را از گزند 

حوادث فرهنگى كه باورها، اعتقادات، فرهنگ 
و آداب و رسوم ما را مورد هدف قرار داده 

است، صيانت كنند.

 اهل بيت(ع) تنها كشتى هدايت بشر
توليت آستان قدس رضوى، اهل بيت(ع) 
را تنها كشتى هدايت بشر توصيف كرد و 
افزود: هيچ امرى امروز، استوارتر و محكم 

تر از پناه بردن به خاندان 
طهارت(ع)  و  عصمت 

نيست. 
از  بخش ديگرى  وى در 
نام  سخنانش تصريح كرد: 
مبارك آقا على بن موسى 
مجموعه  بر  الرضا(ع) 
امر  فرهنگسراى سبزوار يك 

تشريفاتى نيست، بلكه به اين معناست كه 
جوانان سبزوارى متدين بدانند، مصون سازى 
خود و جامعه در پرتو ارتباط با حضرت ثامن 
الحجج(ع) محقق مى شود و در اين امواج 
سياسى، اجتماعى و اخلاقى كه بسيارى را با 
خود مى برد، تنها توسل به اين امام رئوف است 

كه موجب حفظ جامعه خواهد شد. 

توليت آستان قدس رضوى در آيين افتتاح فرهنگسراى امام رضا(ع) در سبزوار:

 با توجه به سرد شدن هوا و فصل سرما و دشمن به دنبال ترويج فرهنگ غربى در زندگى جوامع اسلامى است
زمستان وجود چند دستگاه آب گرم يا آب 
ولرم در بعضى از رواق هايى كه امكان دارد 
براى استفاده سالمندان و كودكان، مناسب به 
نظر مى رسد. لطفاً مسؤولان حرم امام رضا(ع) 

پيگيرى كنند.
09120003683

 رواق هاى شيخ طوسى و شيخ حرعاملى 
در هنگام شب تا اذان صبح براى استراحت 
و خوابيدن زائران در حرم امام رضا(ع) 
پيش بينى شده است. اما در ساعات وسط 
روز هم بعضى از سالمندان و بيماران نياز به 

استراحت دارند، آنان چه كنند؟
09100002007

 با توجه به اينكه روزنامه قدس متعلق 
به آستان قدس رضوى است، انتظار مى رود 
مطالبى مانند معارف و سنت و سيره رضوى، 
گزارش ها و اخبار مربوط به فعاليت شركت ها 
و مؤسسات و اداره هاى آستان قدس، خاطرات 
خدام و گفت و گو و مصاحبه با خدمه افتخارى 
و خدمتگزاران حرم مطهر بيشتر در اين 

روزنامه منعكس و منتشر شود.
09150008544

 امر به معروف و نهى از منكر مانند همه 
مباحث دينى، مذهبى و علمى ديگر با 
برگزارى كارگاه هاى آموزشى و مشاوره اى 
بهتر نتيجه مى دهد؛ بنابراين پيشنهاد مى كنم 
اين كارگاه ها براى خدمه و كاركنان حرم 
مطهر به نحو شايسته در آستان قدس رضوى 

برگزار شود.
09150008587

 من همسر يك خلبان هستم، پيشنهاد 
مى كنم، روزنامه قدس با توجه به انتساب 
آن به مجموعه حرم امام رضا(ع) در مسير 
پروازهاى داخلى در داخل هواپيماهاى كشور 

توزيع شود.
09360000369

صداى مردم

مصون سازى خود 
و جامعه در پرتو 
ارتباط با حضرت 
ثامن الحجج(ع) 
محقق مى شود

برش

توليت 
آستان قدس رضوى در ديدار  
مسؤولان، برگزار كنندگان و شركت 
كنندگان دهمين جشنواره فيلم 
كوتاه  دينى رويش گفت: گاهى 
اثرگذارى برخى از آثار هنرى در 
شكل هاى مختلف آن و از جمله 
فيلم از ده ها منبر بيشتر است و بايد 

مديرعامل به نشر(انتشارات 
آستان قدس رضوى) از برگزارى 
نويسندگان  انديشى  نشست هم 
مطرح كشور در حرم مطهر رضوى 

حسين سعيدى اظهار داشت: اين 
 تن از 
نويسندگان مطرح و بنام كشور با 

 3000737277
شماره پيامك صفحه «آستان»

انتقادها، پيشنهادها و ايده هاى شما از طريق  
اين پيامك ضمن انعكاس در صفحه، به مسؤولان 

آستان قدس رضوى منتقل خواهد شد.
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گفت وگو با جانبازى كه به خدمت شميم رضوان درآمد

دردها را به عشق امام رضا(ع)  تحمل مى كنم

خبر

30 سال است كه با يادگارهاى جنگ روزگار 
مى گذراند و تنها آرزويش اين است كه مردم و 
مسؤولان، او و ديگر جانبازان را به دست فراموشى 
نسپارند.محمدحسن صارمى در سال 1343 در 
تربت حيدريه ديده به جهان گشود. جوانى اش با 
جنگ تحميلى پيوند خورد. با اين ايثارگر و خادم 
على بن موسى الرضا(ع) به گپ  وگفتى صميمى 
پرداختيم تا از زمان جنگ و خدمت به امام 

رضا(ع) در شميم رضوان برايمان بگويد.
 

  فكر مى كرديد خادم حرم شويد؟
بنا به وضعيتى كه دارم اصلا فكرش را نمى كردم. 

لطف امام رضا(ع) شامل حال جانبازان شد تا از 
ما هم براى خدمت به حرم مطهر دعوت كنند.

 
  شما چطور دعوت به خدمت شديد؟

در آسايشگاه جانبازان امام خمينى(ره) مشهد 
پرونده دارم. از آنجا به من پيام دادند، مى خواهند 
براى جانبازان اين خدمت را در حرم داشته باشند، 
هر كس تمايل و توانش را دارد، ثبت نام كند. اين 
افتخار نصيب من هم شد. با اينكه برايم مشكل 
است، ولى دردها را به عشق امام رضا(ع) تحمل 
 مى كنم و برايم شيرين است. آن لحظه هاى حضور 

در حرم مطهر از عمرم حساب نمى شود.

  وقتى درد سراغتان مى آيد به چه كسى 
متوسل مى شويد؟

دردهايم را نمى توانم براى خانواده، دوست و آشنا 
بگويم چون ناراحت مى شوند. دردهايم معمولا 
90 درصد، شب ها به سراغم مى آيد و اغلب 
شب ها بيدارم. از فشار درد، وضو مى گيرم، به نماز 

مى ايستم و به ائمه اطهار(ع) متوسل مى شوم.

   اگر به انتخاب خودتان بود، دوست 
داشتيد در كدام قسمت حرم مطهر خدمت 

كنيد؟
براى من فرقى نمى كرد در كدام قسمت حرم امام 

هشتم(ع) مشغول خدمت باشم. هر كارى از من 
بربيايد و به من واگذار كنند، راضى ام.

  شنيدم كه براى پيوستن به جمع 
مدافعان حرم ابراز تمايل كرده ايد؟

بله، چند ماه پيش آيت االله سيداحمد علم الهدى، 
امام جمعه مشهد و فرمانده سپاه تربت حيدريه 
به منزل ما تشريف آوردند. به فرمانده سپاه اعلام 
كردم، درست است توان جسمى ندارم، ولى اگر 
نياز به حضورم در جبهه سوريه باشد، حاضرم 
با همان توان اندك براى دفاع از حرم حضرت 
زينب(س) در سوريه حضور پيدا كنم. آرپى چى 
نمى توانم دست بگيرم، ولى مى توانم كفش 
رزمندگان را واكس بزنم. كفش ها و لباس هاى 
آن ها را بدوزم. هر وقت خواستيد نيرو به سوريه 

بفرستيد، اسم من را هم يادداشت كنيد.
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سیاست روزنامه صبح ایران

ستاد مبارزه با مفاسد اقتصادی عملاً تعطیل است  فارس: عزت‌الله یوسفیان ملا با بیان اینکه ستاد مبارزه با مفاسد اقتصادی حدود چهار هفته است که تشکیل جلسه نداده، اظهار داشت: 
آقای جهانگیری مسؤول برگزاری جلسات است و باید از ایشان علت عدم برگزاری جلسات را سوال کرد. وی با بیان این که گویا فسادی در کشور رخ نمی دهد اظهار داشت : باید‌از اسحاق جهانگیری 

خواست جلسات ستاد مبارزه با مفاسد اقتصادی را به صورت جدی‌تر برگزار کند تا مشکلات این حوزه رفع شود. 

s i y a s a t @ q u d s o n l i n e . i r

 ؟؟؟؟؟  

رویداد

خبر

همیشه  عباسی   سیاست/  ساحل   
یکی از موضوعات مهم در همه انتخابات 
کشور مسیر جذب و هزینه پول در 
تبلیغات نامزدها بوده است. هم در 
مجلس، هم در شورای شهر و هم در 

ریاست جمهوری
این مساله گاهی به تند شدن شایعات 
هم دامن زده و به دلیل نداشتن قوانین 
سختگیرانه و شفاف گاهی حاشیه ها بیش 
از متن پررنگ شده است تا آنجا که حتی 
وزیر کشور هم مدتی قبل درباره هزینه 
پول های کثیف در انتخابات سخن گفت 
که در زمان خود واکنش های جدی را 
درپی داشت. حتی چندی پیش رئیس 
قوه قضائیه هم درباره آن صحبت کرد 
و از ادعای کمک بابک زنجانی به ستاد 
انتخابات یکی از نامزدهای انتخاباتی 
سخن گفت. رئیس قوه قضا با تاکید 
براینکه این قوه همه ادعاها را پیگیری 
می کند گفت: بابک زنجانی گفته است 
که میلیاردها تومان به انتخابات رئیس 
جمهور کمک کرده است؛ ما سخنان 
او را عین واقع نمی‌دانیم و ایشان حرف 
 زیاد می زند و ادعا زیاد می کند والا اگر 
می خواستیم رسیدگی کنیم 
باید همه کسانیکه مرتبط 

بودند احضار می کردیم.  
اینکه دستگاه قضا تمام 
پرده  پشت  که  کسانی 
حمایت های مالی انتخاباتی 
باشند را احضار کند به 
خودی خود حرکت قابل 
توجه و قابل دفاعی است اما 
نبود قانون شفافی که دست 
رانت‌خواران وسوء‌استفاده 
کنندگان از مسؤولان را از 
کوتاه کند  منابع عمومی 
مساله‌ای است که زیان‌های آن در هر 
انتخاباتی به مردم تحمیل میشود. به 
همین دلیل هم رهبر معظم انقلاب در 
ابلاغ سیاست‌های انتخاباتی خود به مسأله 
تأکید  انتخاباتی  شفاف شدن هزینه‌های 

کردند.

باید گام‌های جدی برداشته شود
مهدی فضائلی 
با اشاره به اینکه 
بسیاری از کشورها 
سازوکارهای خاص 
تبلیغاتی  حمایتی 
دارند گفت: بحث هزینه های تبلیغاتی 
از جمله مباحث مهمی است که همواره 
مورد توجه بوده و امروزه بیش از پیش 
مورد توجه کارشناسان و منتقدان قرار 
گرفته است. اهتمام به این مبحث به 

دلیل افزایش حجم سرمایه‌گذاری‌ها و 
هزینه‌های تبلیغاتی انتخاباتی است چرا 
که افکار عمومی نگران فساد و رانت هایی 
است که بعد از انتخابات شکل می‌گیرد. 
بسیاری از کشورها با تدوین قوانین لازم 
تلاش کرده‌اند تا ضوابط مشخصی برای 
هزینه های تبلیغاتی کاندیداها تعیین 
کنند مثل این که برخی از کشورها برای 
حامیان کاندیداها سقف مشخص حمایت 
مالی قرار داده اند. فضائلی افزود: گام 
دوم شفاف‌سازی این است که بررسی 
شود تامین هزینه‌ها توسط چه کسانی یا 
چه جریان‌هایی انجام می‌شود. بی‌تردید 
کاندیداها  افراد حامی   شفاف‌سازی 
می‌تواند نوع درخواست آنها یا نحوه 
استفاده آتی آنها از سرمایه های کشور 
را روشن کند. افرادی که در هزینه‌های 
انتخاباتی کمک می کنند اگر به صورت 
شفاف شناخته و معرفی شوند درصورتی 
که بعد از انتخاب کاندید مورد نظرشان از 
رانت مشخصی بهره مند شوند افکارعمومی 
متوجه معنی‌دار بودن کمک آنها و 
سوءاستفاده‌های صورت گرفته می‌شود. لذا 
به نظر می‌رسد شفاف سازی و آگاه‌سازی 
جامعه از حامیان کاندیداها تا حدودی 
می تواند در سوءاستفاده‌های احتمالی 
 بازدارنده باشد. هر چند حامیان کاندیداها 
می‌توانند از راه‌های فرعی منافع خود را 
تأمین کنند اما به نظر می‌رسد تمرکز 
بر موضوع حامیان کاندیداها و دلایل و 
چرایی حمایت‌های میلیاردی از آنها به 
عنوان گام مقدماتی شروع خوبی بر شفاف 
شدن بسیاری از زوایای پیدا و پنهان چنین 
حمایت‌هایی است. بی تردید این موضوع 
باید در سیاست های انتخاباتی بسیار مورد 
توجه قرار داده شود تا منافع ملت در برابر 
عده‌ای رانت خوار سوءاستفاده جو حفظ 

شود.

جلوی ریخت و پاش‌ها باید 
گرفته شود

دکتر محمد صادق 
کوشکی کارشناس 
سیاسی هم گفت: 
قانون و  بازنویسی 
بازنگری در قانون 
انتخابات از جمله عوامل کارسازی است 
که می تواند تاثیر مداخلات جریان‌هایی 
که می‌خواهند از طریق پول در انتخابات 
تاثیر بگذارند را کاهش دهد. اگر قانون 
راهکاری مبنی بر ممنوع شدن تبلیغ 
توسط نامزدها بیندیشد و آن را برعهده 
ستادهای انتخاباتی قرار دهد بی‌شک در  
انتخابات‌های کلان چون ریاست جمهوری؛ 
مجلس و خبرگان رهبری با تحولی جدی 
رو به رو خواهیم شد. وی با تأکید بر اینکه 
ستاد انتخاباتی یا صدا وسیما باید معرفی 
کاندیداها را به طور کل به عهده بگیرد 
خاطر نشان کرد: از جمله مسایلی که 
بازنویسی قانون در آن الزامی است ایجاد 
شرایطی است که همه نتوانند کاندید 
شوند. متأسفانه شرایط نمایندگی مجلس 
و بعد از آن ریاست جمهوری تا حدودی 
ساده اندیشیده شده است که مثلا در 
انتخابات مجلس شاهد ثبت نام بیش از 
بیست هزار نفر هستیم در حالی که تنها 
سه هزار نفر از این افراد از صلاحیت‌های 
لازم برخوردارند. فرض کنید کاندیداهای 
مورد نظر از طریق ستادهای انتخاباتی 
یا صدا و سیما به مردم معرفی شوند و 
خود اجازه تشکیل ستاد؛ سایت؛ یا پخش 
 اقلام تبلیغاتی را نداشته باشند بنابراین به 
هزینه‌های هنگفت تبلیغاتی و کمک های 
مالی از جریانات و افراد مشکوک نیازی 
نخواهند داشت. بی شک در این حالت هر 
کمکی به نامزد خلاف قانون خواهد بود و 

تخلف و جرم به شمار میرود.

دکتر کوشکی معتقد است: در واقع سرمایه 
گذاری برکاندیدا به منزله برده ساختن او 
در راستای اهداف شخصی وگروهی است. 
اگر فردی میلیاردها تومان به کاندیدایی 
کمک کند یعنی بر روی او سرمایه گذاری 
کرده است مساله‌ای که در دنیا به شدت 
ممنوع است و دولتها به افراد اجازه هزینه 
کردهای بی حساب و کتاب نمی دهند. 
کشورهای توسعه یافته برای کمک به 
نامزدهای انتخاباتی سامانه‌ای راه اندازی 
کرده‌اند که میزان حمایت‌ها در آن ثبت 
شده و حاکمیت از گردش کار و میزان آن 
مطلع است. این مساله به قدری مهم است 
که هلموت کوهل صدر اعظم پیشین آلمان 
که به پدر اتحاد دو آلمان معروف است در 
جریان کمک به حزب مورد نظرش در ازای 
دریافت مبلغی کمتر از صد هزار مارک 
دادگاهی واز صحنه سیاسی کشورش 
کنار گذاشته شد. با آنکه آلمان کشوری 
لیبرال است و فضای باز سیاسی دارد 
چنین حمایت هایی جرم محسوب می 
شود در حالی که در ایران کمترین نظارت 
و کنترلی براین مهم انجام نمی شود. بی 
شک با در نظر گرفتن تمهیدات مناسبی 
می توان از اسراف و ریخت و پاشهای 
تبلیغاتی جلوگیری کرد و عملا مانع نفوذ 
سرمایه داران و جریانات مختلفی که می 
خواهند از طریق پول نامزدها را خریداری 

کنند گرفته می شود.

حامیان انتخاباتی به دنبال 
بهره برداری های مالی خود هستند

نصرالله پژمانفر 
رئیس کمیسیون 
فرهنگی مجلس 
با بیان اینکه 
به  مراجعات 
مسؤولان برای بهره برداری های مادی 
است خاطر نشان شد : اگر فردی تنها 
برای رضای خدا کار خیری و حمایتی 
انجام دهد قابل قبول است اما اگر نتیجه 
مالی آن که  به رشوه و ارتشا ختم شود 
مورد نظر است باید به شدت با آن برخورد 
شود. متاسفانه مراجعات امروز به مسؤولان 
با مراجعات اوائل انقلاب متفاوت شده 
است.امروزه حامیان انتخاباتی به دنبال 
بهره برداری های مالی بیشتر خود هستند  
لذا اصل را براین  قرار می دهند که بعد 
از انتخاب فرد مورد نظر انگیزه های خود 
را محقق کنند. وی افزود: متاسفانه امروز 
فضای انتخابات بسیار مسموم است و 
جریانهای قدرت و ثروت براین انتخابات 
نفوذ دارند.به نظر میرسد ضعف قوانین 
اصلی ترین دلیل سرمایه گذاری صاحبان 

ثروت بر کاندیداهای انتخاباتی است.

تاکید کارشناسان بر لزوم جلوگیری از ورود پول های کثیف به انتخابات

شفافیت مالی انتخابات، واجب فراموش شده

نوع نگاه جریان‌ها 
در سرمایه گذاری 
انتخابات سالم 
نیست لذا تنها راه 
جلوگیری ازفساد، 
تدوین قوانین 
لازم برای شفاف 
سازی هزینه‌های 
انتخاباتی است

برش

راهکار عقیم‌سازی کارتن خواب‌ها 
برخاسته از یک ذهن بیمار است

فارس: عضو سابق هیأت رئیسه مجلس 
شورای اسلامی گفت: عدم وجود مرکز 
سیاستگذاری و نظارت بر مسایل 
اجتماعی در کشور یکی از بسترهای 
توسعه معضلات اجتماعی دانست و بیان 
کرد: بی توجهی به ظرفیت سازمانهای 
مردمی و غیردولتی توسط برخی از بهره 
برداران سیاسی به عنوان یک ژست، مشکل امروز ما شده است. مهرداد بذرپاش 
 اظهارداشت: به جای راهکار عقیم سازی کارتن خواب ها، در جهت کاهش 
آسیب های اجتماعی راهکار مناسب تری بدهیم، این نسخه برخاسته از ذهن 
بیمار است. وی ادامه داد: نمی‌شود عده‌ای در اتاق در بسته برای مردم تصمیم 
بگیرند. رویش‌های انقلاب آماده در اختیار گذاشتن تفکر فرهنگی انقلاب اسلامی 

خود جهت پیشرفت کشور هستند. 
هرچه رکود عمیق تر شود، بیکاری بیشتر؛ در نتیجه حجم و عمق آسیب های 
اجتماعی اضافه می شود پس یک جهاد بی امان برای رفع بیکاری جهت توقف 

آسیب های اجتماعی لازم است.

دستاوردهای اقتصادی برجام 
برای مردم ملموس نیست

فارس: ابوالفضل حسن‌بیگی نماینده مردم دامغان در مجلس گفت: امروز پس از 
گذشت یکسال از اجرای برجام مردم بهبودی را در وضعیت اقتصادی و معیشتی 
خود احساس نمی‌کنند و حتی ما در ماه‌های اخیر شاهد افزایش قیمت کالاهای 

اساسی به دنبال افزایش قیمت دلار در کشور هستیم. 
وی افزود: آمریکایی‌ها با خباثت و با شیطنت‌هایی که داشتند حدود دو تا سه 
سال مذاکرات برجام را ادامه دادند و با این کار خود موقعیت‌های طلایی و خوب 
را در این مدت زمانی از دست جمهوری اسلامی ایران گرفتند و می‌خواستند تا با 
طولانی کردن مذاکرات از یکسو مردم ایران را خسته کنند و دیگر اینکه استنباط 
آنها این بود که هرچه این مذاکرات طولانی‌تر شود می توانند امتیازات بیشتری 

از ایران بگیرند.
نایب‌رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس اظهار داشت: دنیا به 
نفت ما نیازمند بود و شرایطی که بر عراق و عربستان حاکم بود شرایط ناپایداری 
بود و خود آمریکایی‌ها نیز متوجه آن بودند که داعشی که آنها آن را ایجاد کردند 
می تواند به انرژی دنیا آسیب وارد کند و دنیا نیز حضور این گروه‌های تروریستی 

را برنمی تابد. 
به همین سبب آمریکایی‌ها چاره‌ای جز این نداشتند که در مقابل افکار عمومی 
دنیا که ایران را شکست‌ناپذیر می‌دانستند با ایران وارد مذاکره شوند، البته تلاش 

آنها این بود که امتیازات بیشتری از ایران بگیرند.

فحاشی‌های جریان تجدیدطلب 
به هاشمی بر کسی پوشیده نیست

تسنیم: شورای تبیین مواضع بسیج 
دانشجویی دانشگاه‌های تهران پیرامون 
ارتحال آیت‌الله هاشمی تأکید کرد: 
فحاشی‌های جریان تجدیدطلب در دهه 
۷۰ به هاشمی بر کسی پوشیده نیست. 
در بخشی از این بیانیه آمده است: با 
گذشت بیش از یک هفته از درگذشت 
آقای هاشمی رفسنجانی و در حالی که انتظار می‌رفت موج احساسات و عواطف 
رفته رفته جای خود را به عقلانیت و اندیشه‌ورزی پیرامون این شخصیت موثر در 
تاریخ انقلاب اسلامی دهد، استمرار غیرمنطقیِ مجیزگویی‌های سیاست‌بازانه از 
سوی بسیاری از افراد و جریانات سیاسی و متقابلا ناسزاگویی‌های نابخردانه است.

شورای تبیین مواضع بسیج دانشجویی دانشگاه‌های تهران می‌افزاید: فحاشی‌های 
جریان تجدیدنظرطلب در سال‌های دهه 70 و اوایل 80 در جراید زنجیره‌ای تحت 

حمایت همین جریانات، بر کسی پوشیده نیست. 
با این حساب، چرخش سیاسی و همزمان آن‌ها و مرحوم هاشمی در ایام منتهی 
به انتخابات ریاست جمهوری 84 که به پیوند نامبارکی منجر شد، مسأله‌ای درخور 
تحلیل و ریشه‌یابی است. همین زمینه تحلیلی است که می‌تواند رمزگشای نقش 
معماگونه هاشمی در فتنه سال 88 باشد که هرگز نباید یک رویداد منقطع از 

گذشته و آینده‌اش دیده شود.

وجود تروریسم 
در منطقه محصول مداخلات نظامی اجانب است

فارس: دستیار ویژه رئیس مجلس در امور بین الملل در دیدار با سفیر مالی 
خطای رویکرد نظامی و مداخلات خارجی را فرصتی برای رشد فزاینده گروه‌های 
تروریستی دانست و خاطرنشان کرد: وجود القاعده و گسترش آن در افغانستان و 
داعش در عراق و سوریه، محصول مداخلات نظامی اجانب است.  امیرعبداللهیان 
با اشاره به تجاوز نظامی سعودی علیه یمن افزود: تروریست ها در جنوب یمن 

امنیت آب های بین المللی را مورد تهدید قرار داده اند.  
در ادامه این دیدار بوبکر گورودیال با اشاره به تحولات جهان اسام موضوع 
فلسطین را یک موضوع عمده در سیاست خارجی مالی دانست و گفت: 

خوشبختانه کشور مالی در حمایت از مردم فلسطین متعهد است.    
وی با انتقاد از رویکرد بهره برداری ابزاری از تروریسم گفت: هر کشوری که با 
تروریست ها ارتباط داشته باشد در نهایت برگشت تروریست ها را به سمت خود 
مشاهده خواهد کرد و کشورهای برای مبارزه با این گروه ها باید همه روش های 

موجود را با هم همسو نمایند.

وزیر خارجه عربستان: 
رابطه با ایران نیازمند تلاش دو طرفه است

ایسنا: وزیر امور خارجه عربستان که 
در فرانسه به سر می برد در پاسخ به 
پرسشی درباره احتمال برقراری روابط 
میان تهران وریاض با متهم کردن ایران 
به دست داشتن در اقدامات بی ثبات  
کننده گفت: روابط ما با ایران درتنش 
قرار دارد  و این نتیجه سیاست‌های 
خصمانه ایران است. اینکه بتوانیم با ایران در صلح و همبستگی زندگی کنیم 

بسیار خوب خواهد بود اما نیازمند تلاش دو طرفه است.
این ادعاها در حالی مطرح می شود  که اقدامات مداخله جویانه وجنگ طلبانه 
عربستان و متحدانش  در منطقه ریشه تمام نا آرامی ها بی ثباتی ها در خاورمیانه 
است که منجر به بروز جنگ در چندین کشور  منطقه و افزایش اختلافات قومی 
به مذهبی فرقه گرایی شده است اما مقامات سعودی تلاش می کنند  تا با مقصر 

جلوه دادن ایران، توجه جامعه بین المللی را از این حقایق منحرف کنند.

مخالف حضور آمریکا 
در نشست آستانه هستیم

تسنیم: محمدجواد ظریف وزیر امور خارجه 
در پاسخ به این سوال که موضع جمهوری 
اسامی ایران در صورت حضور آمریکا در 
نشست آستانه برای حل بحران سوریه چه 
خواهد بود؟ گفت: ما مخالف حضور آمریکا 
هستیم. وی افزود: ما دعوتی از‌ آمریکا 

نکرده‌ایم و مخالف حضور آنها هستیم.

آقای روحانی! متن نامه ظریف 
به موگرینی را منتشر کنید

تسنیم: علیرضا زاکانی رئیس کمیسیون 
ویژه نظارت بر برجام در مجلس نهم 
در صفحه توییتر خود، از رئیس جمهور 
خواست، متن نامه وزارت خارجه به 
موگرینی را منتشر کند تا مردم بدانند، 
نگاه انقلابی دولت به نقض برجام چیست. 
وی در این مطلب آورده است: از آقای 
روحانی می خواهم متن نامه وزیرخارجه 
به خانم موگرینی را درنشست خبری امروز 
منتشرکند تا مردم بدانند نگاه انقلابی دولت 

به نقض برجام چیست.

جشن واردات 
در حد وزیر نیست

مهر: احمد علیرضا بیگی ذوق زدگی 
مسؤولان از واردات هواپیما را اقدامی خلاف 
منافع ملی خواند و اظهار داشت: واردات 
هواپیما اتفاق بدی نیست اما اگر برآیند 
یک دولت را در واردات یک هواپیما خلاصه 

کنیم زیبنده نیست. 
نماینده مردم تبریز در مجلس ادامه داد: 
مشابه این کار را در دوران تحریم بخش 
خصوصی انجام داد و با سختی توانست 
هواپیماهایی را وارد کشور کند، در تبریز 
یک ایرلاین راه اندازی شد و  هواپیماهای 
ایرباس و ام دی وارد کردیم در ابتدای 
کار این ایرلاین یک هواپیمای ملکی و دو 
هواپیمای استیجاری داشت اما در سال 
۹۱ توانست ظرفیت خود را به ۱۲ فروند 
ارتقا دهد، برگزاری جشن برای واردات 
هواپیما توسط وزیر در حد وقواره یک دولت 
 نیست واردات هواپیما را مثبت می دانیم اما 

ذوق زدگی برای این اقدام را خیر.
عضو فراکسیون ولایت مجلس تصریح کرد: 
یک ملت برای پرتاب ماهواره و کارهای 
بزرگ اعلام شادمانی می کند چون افق های 
بزرگ تری را برای ملت ترسیم می کند در 
حالی که صنعت هواپیمایی برای یک درصد 

سفر ها موثر است.

تکلیف الکترونیکی شدن 
انتخابات شوراها »۳ بهمن« 

مشخص می‌شود
تسنیم: محمدجواد کولیوند نایب رئیس 
هیأت مرکزی نظارت بر انتخابات شوراهای 
شهر و روستا از تعیین تکلیف الکترونیکی 
کردن انتخابات شوراهای شهر و روستا در 
نشست مشترک مجلس و وزارت کشور 
خبر داد و گفت: براساس برنامه‌ریزی‌های 
انجام شده، قرار است نشست مشترکی 
بین مجلس و وزارت کشور درباره تعیین 
تکلیف چگونگی برگزاری الکترونیکی کردن 

انتخابات شوراها برگزار شود.
وی افزود: نشست مشترک مجلس و وزارت 
کشور درباره چگونگی برگزاری الکترونیکی 
کردن انتخابات شوراهای شهر و روستا در 
روز یکشنبه هفته آینده)سوم بهمن‌ماه( در 
مجلس و با حضور نمایندگانی از وزارت 

کشور برگزار می‌‌‌‌شود.

 با حضور نخست وزیر سوریه در ایران انجام شد

امضای 5 سند مهم همکاری بین ایران و سوریه

گزارش خبری

سیاست: ایران و سوریه دیروز 5 سند همکاری مهم امضا 
کردند. واگذاری 5 هزار هکتار از اراضی کشاورزی، واگذاری 
معدن فسفات الشرقیه، واگذاری هزار هکتار زمین برای احداث 
مخازن و پایانه های نفت و گاز، واگذاری پروانه اپراتور تلفن 
همراه و واگذاری طرح گاوداری و اراضی اطراف آن اسنادی 
بودند که میان دو کشور به امضا رسید و بر اساس این اسناد، این 
طرح ها برای اجرا در سوریه به جمهوری اسلامی ایران واگذار 

شد. اسحاق جهانگیری معاون اول رئیس جمهور پیش از ظهر 
دیروز در مذاکرات مشترک هیات های عالی رتبه ایران و سوریه، 
ضمن تبریک پیروزی های اخیر دولت و ملت سوریه در حلب 
و دیگر مناطق این کشور در مقابله با تروریست‌ها اظهار داشت: 
جمهوری اسلامی ایران آمادگی دارد در دوران بازسازی سوریه 
در کنار کشور باشد. وی با اشاره به امضای پنج سند همکاری 
میان دو کشور، گفت: بخش خصوصی ایران و شرکت های فعال 

که سابقه کار در سوریه را دارند می توانند در شرایط جدید 
بوجود آمده، فعالیت خود را در سوریه مجدداً آغاز کنند و یک 
خط اعتباری به سوریه داده شده که تجار می توانند با استفاده 

از آن کالا و خدمات خود را به سوریه صادر نمایند.
نخست وزیر سوریه هم با بیان اینکه خون‌های پاک دو ملت 
ایران و سوریه با هم آمیخته شده است، گفت: این شعار نیست 
بلکه واقعیتی است که نظیر آن در جهان پیدا نمی شود و به 
شما اطمینان می دهم مبارزه ملت سوریه علیه تروریست ها تا 

پیروزی نهایی ادامه خواهد یافت.
 وی بر ضرورت گسترش روابط و توسعه همکاری ها در 
زمینه‌های مختلف و به خصوص در حوزه سیاسی تأکید کرد 
 و از حمایت ها و کمک های لجستیکی گسترده ایران در 

زمینه های میدانی و سیاسی قدردانی کرد.
نخست وزیر سوریه ادامه داد: تروریسمی که امروز همه 
زیرساخت های سوریه را ویران کرده است امنیت منطقه را 
نیز به خطر انداخته و قصد دارد جهان را با مخاطره روبه‌رو 
کند و ایران و سوریه هر دو در یک سنگر در مقابله با تروریسم 
قرار دارد. عماد خمیس اظهار داشت: ما به جایگاه ویژه و 
 ممتاز جمهوری اسلامی ایران در عرصه منطقه ای و جهانی و 
 سیاست‌های اقتصادی، سیاسی و نظامی که این کشور اجرا 

می کند باور داریم.

برخی صاحبان ثروت برای گرفتن امتیاز پولهای خود را صرف امور انتخاباتی می‌کنند
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روزنامه صبح ايرانبين الملل

ترزا مى: رأى مردم به خروج انگليس از اتحاديه اروپا با چشم باز بود  رويترز: «ترزا مى» نخست وزير انگليس اعلام كرد مردم بريتانيا با چشم باز به خروج از اتحاديه اروپا و «آينده اى 
روشن تر» رأى دادند اما بريتانيا يك همسايه خوب براى اروپا باقى خواهد ماند. خانم «مى» طى سخنرانى در نشست خبرى درباره «برگزيت» كه رسانه ها مدت ها منتظر آن بودند، گفت: «مردم نه تنها خواستار 

خروج از اروپا، بلكه خواستار پيوستن به دنيايى بزرگتر شدند. مى خواهم بريتانيا بعد از برگزيت، بهتر، امن تر، متحد تر و به اميد نتايج (خوب) آن باشد. .»

اعلام «آغاز مبارزه مسلحانه» در بحرين 
از جانب يك جنبش 

تسنيم:  جنبش «تيار الوفاء 
الاسلامى» بحرين در پى تشديد 
سياست سركوب دولت عليه 
معارضان و اعدام سه جوان انقلابى، 

اعلام مبارزه مسلحانه كرد.
«سيد مرتضى السندى» يكى از 
سران اين جنبش با بيان اينكه 
«مرحله انقلاب مسالمت آميز چيزى 

جز تحمل ستم براى مردم بحرين به همراه نياورد» از آغاز مرحله جديدى به نام 
مبارزه مسلحانه سخن گفت.اين عضو جنبش الوفاء الاسلامى بحرين تصريح كرد 

كه «ياران» او در ميدان و در عمل مسلحانه فعاليت خواهند كرد.

لاشه پهپاد جاسوسى اسراييل در جنوب لبنان پيدا شد
فارس: لاشه يك پهپاد متعلق به رژيم صهيونيستى كه در جنوب لبنان سقوط 

كرده، امروز توسط نيروهاى مقاومت پيدا شد.
سخنگوى ارتش اسرائيل اعلام كرد: ديروز يك پهپاد اسراييلى در جنوب لبنان 
سقوط كرد و تحقيقات در اين باره ادامه دارد. بر اساس گزارش وبگاه «آى 24»، 
اين پهپاد از نوع «روخِو شمايم» بوده كه در جنوب لبنان و در نزديكى مرز 
فلسطين اشغالى سقوط كرده است. منابع لبنانى اعلام كردند ارتش اسراييل از 
نيروهاى حافظ صلح سازمان ملل مستقر در لبنان «يونيفل» درخواست كرده اند 

اين پهپاد را پيدا كنند اما عمليات جست وجوى آن ها ناموفق بود.

اردوغان: پ.ك.ك، جنبش گولن و داعش بازيگر يك 
سناريو هستند

فارس: «رجب طيب اردوغان» رئيس جمهور تركيه اعلام كرد گروه هاى 
تروريستى داعش، جنبش گولن، پ.ك.ك و نيروهاى حزب دموكراتيك سوريه 

همگى بازيگر يك سناريو هستند.

عامل حمله مرگبار شب سال نو در استانبول دستگير شد
رويترز: رسانه هاى محلى تركيه 
اعلام كردند، عامل حمله به باشگاه 
شبانه استانبول در شب سال نو 
ميلادى دستگير شده است.فرد 
مسلحى كه شب سال نو ميلادى به 
يك باشگاه شبانه در استانبول حمله 
كرده و دست كم 39 نفر را كشته 
بود، توسط نيروهاى امنيتى تركيه 

دستگير شد.گروه تروريستى داعش مسؤوليت اين حمله را به عهده گرفت.

افزايش ناامنى ها در جنوب افغانستان و مسدود شدن 
مؤسسات خارجى در هلمند

تسنيم: مسؤولان دولتى در ولايت هلمند در جنوب افغانستان اعلام كردند كه 
در هفته اخير تعدادى از مؤسسات خارجى به دليل هشدار طالبان دفاتر خود را 

مسدود كرده اند و ادامه كار را به تأمين امنيت موكول كردند.
«محمدخان نصرت» از مسؤولان هلمند به سلام وطندار گفته است كه مؤسسات 
خارجى «ردف» و «دى.سى.اى» به تازگى مسدود شده اند و احتمال تعطيلى ساير 
دفاتر خارجى نيز وجود دارد. «بريالى نظرى» مسؤول مؤسسه هاى شوراى ولايتى 
هلمند نيز اظهارداشت كه احتمال دارد به دليل نا امنى ها، ديگر نهادهاى خارجى 

در اين ولايت نيز دفاتر خود را مسدود كنند.

خبر

 بين الملل/ احمد يوسفى صراف  
اوضاع اين روزهاى يمن با ورود نظامى 
عربستان به خاك اين كشور بيش از پيش 
آشفته شده است. حمايت مستشارى 
انگلستان از اين هجوم عربستان نيز تركيب 
قواى منطقه غرب آسيا را تحت تاثير قرار داده 
است. انگلستان با فروش چشمگير تسليحات 
نظامى به عربستان به دنبال آن است كه مانع 
از استفاده استراتژيك از موقعيت جغرافياى 
يمن بر عليه منافع غربى ها در غرب آسيا شود.

اما با مقاومت ستودنى مردم يمن عربستان تا 
كنون نتوانسته مامور خوبى براى حفظ منافع 
انگليسى ها در منطقه باشد. در همين راستا 
«اندرو ميچل» از اعضاى حزب محافظه كار و 
نماينده پارلمان بريتانيا در گفت وگو با روزنامه 
تلگراف گفت اگر دولت، سياست خود را در 
يمن تغيير ندهد، تروريست به خاك بريتانيا 
كشانده خواهد شد.حمايت بريتانيا از ائتلاف 
سعودى عليه يمن ترور را شعله ورتر  مى كند 

و مى تواند به تهديدات عليه اروپا بدل شود.

 مخالفت نماينده پارلمان انگلستان
 با حمايت اين كشور از عربستان

ميچل تنها چهره سياسى بريتانيايى است 
كه طى دو سال گذشته به يمن سفر كرد 
و گفت سياست هاى دولت بريتانيا در فروش 
تسليحات به ائتلاف سعودى و در كنار آن 
كمك هاى ميليون پوندى به اين ائتلاف 

متناقض و ناسازگار است.
وى همچنين گفت: دولت بريتانيا در معرض 
تخريب يك حكومت مستقل است و هشدار 
داد جوانان يمنى در آستانه تبديل شدن به 

افراطيونى عليه بريتانيا هستند.
ميچل كه تازه از سفر به يمن بازگشته خطاب 
به دولت بريتانيا هشدار داد، سياست هاى 
خود را تغيير دهند و گفت دولت بريتانيا 
بخشى از ائتلافى است كه يمن را از راه هوايى 
و دريايى محاصره كرده است و همين مسأله 
نفرت را در نسل جوان شعله ور مى كند. 
جنگ يمن تا كنون 10 هزار نفر را كشته 
كه اكثر آنان در حملات هوايى جان باختند 
و به گفته حاميان حقوق بشر بيمارستان ها، 
مراكز خريد و ديگر مراكز غيرنظامى هدف 

اين حملات بوده اند.
موضع گيرى انگلستان در مسأله يمن تمام 
سياست انگلستان نيست، بلكه بخشى از 
سياست هاى انگلستان در منطقه و جهان 
است چراكه سخنان پيشتر وزير خارجه 
انگلستان مبنى بر اينكه عربستان خطوط 
قرمزى را در مورد يمن زير پا نگذاشته است 
با مسأله حضور«ترزا مى» نخست وزير اين 
كشوردر نشست سران سازمان همكارى 
اسلامى بى ربط نبوده است، اين حضور 
مى تواند فصل جديدى از روابط انگلستان و 
كشورهاى شوراى همكارى باشد و در واقع 
انگلستان با سخنان وزير خارجه خود تلاش 
كرد دوستى عربستان را به دست آورد تا 
بلكه كشورهاى خليج سرمايه گذارى هاى 
مشترك بيشترى با انگلستان انجام دهند و 
به شركت هاى انگليسى فعال در خليج فارس 

نيز كمك كنند.
نخست وزير و وزير امور خارجه انگلستان به 
خوبى از نقش لندن در تجاوز عربستان به 
يمن آگاهند و علاوه بر اعتراض ها و مطالبات 
متعدد بين  المللى مبنى بر لزوم توقف 
اين حمايت ها حتى پارلمان انگلستان نيز 
خواستار توقف فورى فروش اسلحه انگلستان 

به عربستان شد علاوه بر اين كشورهاى 
متعدد اروپايى خواستار توقف فورى فروش 
اسلحه انگليسى به عربستان شده اند و اين 
اعتراض ها و درخواست ها پس از حمله 
عربستان به بيمارستان هاى يمن و كشتار 
هزاران شهروند بى دفاع شدت گرفت و در 
مقابل اين اعتراض ها انگلستان هيچ واكنشى 

از خود نشان نداد.

 انگلستان از آغاز تجاوز عربستان 
به يمن 37 مرتبه به اين كشور سلاح 

فروخت
انگلستان در صدر كشورهاى فروشنده سلاح 
به عربستان قرار دارد به گونه اى كه در سال 
2015 حدود 2/95 ليره استرلينگ و چند 
برابر آن را در سال 2016 در مقابل فروش 
سلاح از عربستان دريافت كرده و برخى 
كارشناسان نظامى در اين زمينه گفته اند 
كه قيمت قراردادهاى نظامى امضا شده ميان 
كشورهاى غربى و عربستان به 150 ميليارد 
دلار مى رسد . روزنامه گاردين نيز پيش از 
اين تاكيد كرده بود كه انگلستان پس از آغاز 
تجاوز عربستان به يمن 37 بار اجازه صادرات 
سلاح به عربستان را امضا كرده اما اطلاعاتى 

درباره نوع اين سلاح ها به مجلس عوام نداده 
است.

اما نيرنگ انگليسى ها فقط به تجارت سلاح 
به  نمى شود.  مربوط  آن ها 
عنوان مثال هنگامى كه 
فشارهاى ديدبان حقوق بشر 
و پارلمان  انگلستان زياد 
مى شود و دولت انگليس را 
به فروش سلاح به عربستان 
و مشاركت در كشتار مردم 
دولت  مى كنند،  متهم  يمن 
انگلستان فقط به اين اظهار 
نظر بسنده مى كند كه ما 
سياست هاى خود درباره 
فروش سلاح به عربستان را 
مورد بازنگرى قرار مى دهيم 

و از عربستان نيز مى خواهد در مورد حمله 
به شهروندان بى دفاع يمن تحقيقاتى انجام 
دهد، اما در همان موقع محموله هاى جديد 
سلاح را به عربستان ارسال مى كند.آنچنان 
كه حتى در ابتداى سال جارى انگلستان با 
وقاحت تمام پيش نويس طرح صلح يمن را 
خود به شوارى امنيت سازمان ملل ارايه داد 

اما آتش بسى كه هرگز اجرايى نشد!

نماينده پارلمان انگلستان در حمايت اين كشورازعربستان هشدار داد

آيا جامعه بين الملل از حوادث بازى كثيف انگليس در يمن 
يمن متنبه مى شود؟

ترجمه/ مريم نصراللهى: آنچه اكنون در 
يمن مى گذرد، يك جنگ عادى و مشابه ديگر 
جنگ هايى كه در طول تاريخ به وقوع پيوسته 
است، نيست و آنچه در مورد اسباب آغاز اين جنگ 
بر زبان رسانه هاى منطقه اى و بين المللى مطرح 
مى شود، كاملا مخالف واقعيت است؛ به نحوى 
كه اگر قانون بين المللى عادلانه و به نفع حقوق 
بشر در اين باره قضاوت كند، بسيارى از دولت ها ى 

منطقه اى و غربى در اين باره محكوم مى شوند.
شارل ابى نادر، در پايگاه خبرى تحليلى العهد در اين 
باره مى نويسد: اگر اين ادعاى سعودى ها را بپذيريم 
كه جنگ يمن با هدف بازپس گيرى مشروعيت 
دولت سابق و مؤسسات آن آغاز شد، اين سؤال 
مطرح مى شود كه نگهبانان مشروعيت حكومت 
در لحظه اى كه مشروعيتشان سلب مى شد، كجا 
بودند و چرا مانع از دست رفتن آن نشدند؟ آيا در 
آن زمان خواب بودند و به تازگى از خواب غفلت 
بيدار شده اند؟ و چرا تا كنون هيچ تلاش جدى از 
سوى آن ها براى نابودى مخالفان و بازپس گيرى 

مؤسسات دولتى صورت نگرفته است؟
به چه دليل آن نگهبانان نظام سابق كه از يمن فرار 
كردند و پس از مدتى سوار بر تانك هاى ائتلاف 
عربى-بين المللى به عدن بازگشتند، نمى توانند از 
مراكز حضور خود در اين شهر ساحلى كه بارها 
مورد هجوم داعش و القاعده قرار گرفته است، 
محافظت نمايند؟ آيا واقعاً اين طرف ها هنوز به 
درستى متوجه نشده اند كه القاعده و داعش از 
سوى اين ائتلاف عجيب و نمادين حمايت مى شوند 
كه تنها در ظاهر براى بازپس گيرى مشروعيت 

حكومت سابق وارد يمن شدند؟
جامعه بين الملل بايد بداند كه در حال حاضر 
مؤسسات مهم يمن در اختيار كسانى است كه 
از امتياز حقّ و قدرت برخوردارند و در مشروعيت 
خود بر محبوبيتشان در بين مردم يمن استناد 
مى كنند؛ اين در حالى است كه پيش از اين، در 
دوران حكومت هادى، مؤسسات دولتى به عنوان 
پوششى براى سيطره و دخالت سعودى ها در 
مسايل يمن استفاده مى شدند. آيا جامعه بين الملل 
نمى داند كه مشروعيت چيزى نيست كه بتواند با 
زور، قدرت و ثروت آن را به ملتى تحميل كند؟ 
مشروعيت، از خون شهدايى كه با شرف و پايدارى 

از كشور خود دفاع كردند، سرچشمه مى گيرد.

يادداشت ترجمه

دولت بريتانيا 
بخشى از ائتلافى 

است كه يمن را 
از راه هوايى و 

دريايى محاصره 
كرده است و همين 
مسأله نفرت را در 

نسل جوان شعله ور 
مى كند

برش

  جنبش «تيار الوفاء 
الاسلامى» بحرين در پى تشديد 
سياست سركوب دولت عليه 
معارضان و اعدام سه جوان انقلابى، 

«سيد مرتضى السندى» يكى از 
سران اين جنبش با بيان اينكه 
«مرحله انقلاب مسالمت آميز چيزى 

 رسانه هاى محلى تركيه 
اعلام كردند، عامل حمله به باشگاه 
شبانه استانبول در شب سال نو 
ميلادى دستگير شده است.فرد 
مسلحى كه شب سال نو ميلادى به 
يك باشگاه شبانه در استانبول حمله 
 نفر را كشته 
بود، توسط نيروهاى امنيتى تركيه 
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شارل ابى نادر- پايگاه خبرى العهد
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معارف روزنامه صبح ایران

فساد در فضای مجازی و اجتماعی نگران کننده است    حوزه/ آیت الله علوی گرگانی در دیدار جمعی از آمران و ناهیان سپاه گفت: فساد در فضای مجازی و اجتماعی باعث نگرانی 
است و باید برای از بین بردن فساد در ابعاد مختلف حرکتی انجام داد. جامعه نباید نسبت به فساد بی اعتنا باشد، بی اعتنایی مشکلات جامعه را اضافه خواهد کرد. فریضه امر به  معروف و نهی 

از منکر ازموضوعات مهم است. آمران به معروف و ناهیان از منکر با عمل و رفتار خود مردم را جذب کنند.

m a a r e f @ q u d s o n l i n e . i r

  آمنه مستقیمی  مطالعه کتاب 
تاریخ ایران با قطوری و برگ‌های زرین و 
نوشته‌هایی که در خود دارد، پرده از نقاط 
عطف سرنوشت ساز این مرز و بوم بر 
می‌دارد و پشت صحنه بسیاری از توفیقاتی 
را که نصیب ایران و ایرانی شده است 
نمایان می‌کند؛ از جمله این‌ها برکات 
هجرت امام رضا)علیه‌السام( به ایران و 
حضور ایشان در خراسان است که مروری 
کوتاه بر تاریخ عمق و دامنه این حرکت را 
نشان می‌دهد که تا قیام قیامت، ایران و 
مردمش را مدیون خود کرده است. از این 
رو و به منظور بررسی برکات حضور امام 
با  ایران اسامی  رضا)علیه‌السام( در 
دکتر‌هادی وکیلی، دانشیار گروه تاریخ 
دانشگاه فردوسی مشهد گفت وگو کرده‌ایم 

که مشروح آن از نظرتان می‌گذرد:

و  عطف  نقاط  بخواهیم  اگر   
تاریخ ساز را در کتاب تاریخ ایران 
با سابقه چندهزارساله مرور کنیم 
رضا)علیه‌السلام(  امام  قطعاً هجرت 
و حضور ایشان در ایران از مهم‌ترین 
و با برکت‌ترین این نقاط و وقایع 
برکات چه دامنه‌ای دارد  این  است، 

و چگونه اثبات شدنی است؟
در مطالعه سیره اهل بیت در می‌یابیم 
آن حضرات مطابق با قرآن و سیره نبوی، 
روش‌های ویژه‌ای را برای تبلیغ و انتشار 
اسلام در پیش گرفته‌اند و بنابر مأموریتی 
که خداوند در کنار نبی 
مکرم اسلام، برایشان تعیین 
کرده است موظف به حفظ 
و انتشار معصومانه دین بودند 
و باید در مقام تبلیغ، دین 
خدا را هم بین انسان‌ها و در 
جغرافیاهایی که امکان نشر 
موفق‌تر مکتب وجود داشت، 
منتشر می‌کردند. با این مبنا 
به نظر می‌رسد با نگاه انسانی 
در محاسبات تبلیغ و انتشار 
دین، ائمه و از جمله امام 
ایران  به  رضا)علیه‌السام( 
توجهاتی داشته‌اند و استفاده 
از عنصر هجرت در کنار 
عنصر مقاومت برابر خلافت 
غاصب، می‌توانست الگوی ابتدایی باشد که 
امام رضا)علیه‌السام( را به ایران آورده و 

برکاتی برای جامعه ایرانی داشته است. 
مسأله حضور امام رضا)علیه‌السلام( در 
ایران در نگاه نخست از منظر سیاست 
عباسیان دیده می‌شود و این مأمون است 
که ایشان را با اجبار و تهدید به ایران 
می‌آورد، اما اگرچه هجرت، نقشه مأمون 
بود اما حضرت ثامن الحجج)علیه‌السلام( 
خیلی زود آن را به نفع خود، اسلام و تشیع 
مصادره می‌کنند، یعنی از بدو پذیرش و 
آغاز هجرت این مأمون است که بیشتر به 
خدمت امام رضا)علیه‌السلام( در می‌آید نه 
آنکه امام مجری سیاست‌ها و نقشه‌های 
مأمون باشد و این را از برکات حضور و 
هجرت امام به ایران می‌توان به وضوح 
درک کرد. برای مثال هجرت و حضور امام 
رضا)علیه‌السلام( در ایران و خراسان، آثار و 
برکات کوتاه مدت، میان مدت و بلندمدتی 
داشته است؛ شاید بتوان در حوزه کوتاه 
مدت، آشنایی مستقیم مردم ایران با 
داعیه کلی اهل بیت و شخص امام شیعه 

را برشمرد که پیش از آن محقق نشده بود 
چه در زمان هفت امام قبل از ایشان و چه 
چهار امام بعد از حضرت رضا)علیه‌السلام(؛ 
یعنی پیش از آن، مقدور نبود ایرانیان به 
طور مستقیم امام شیعه را در جغرافیای 
کشور ببینند و با ایشان آشنا شوند، از این 
رو نخستین برکت این حضور، آشنایی و 
دیدار مستقیم بود نه آشنایی از راه دور با 

جانشین برحق نبی مکرم اسلام!
تأثیر دوم تغییر بافت جغرافیای مذهبی 
ایران بود به گونه‌ای که شهرهای شیعه 
نشین تقویت شدند و شهرهای سنی نشین 
با سرعت میل به شیعه یافتند و شیعه شدند 
و مناطقی هم که در مسیر هجرت حضرت 
بودند به عنوان قدمگاه و محل حضور و 
اقامت امام رضا)علیه‌السلام(، برای جامعه 
ایرانی قداست یافتند و بافت جغرافیایی 
مذهبی شان تغییر کرد و جزو پایگاه‌های 
شیعه شدند. چنانکه ایجاد کلانشهر 
مذهبی به نام »مشهدالرضا)علیه‌السلام(« با 
محوریت مرقد مطهر امام رؤوف و استحاله 
نام قدیمی توس نیز از برکات سیاسی و 
مذهبی هجرت است که بافت ایران و 
جغرافیای مذهبی ما را تغییر داد و یکی 
از عوامل گرایش مردم ایران به تشیع در 
قرون مختلف شد، بنابراین این مسأله 
بدیهی است که تشیع در عصر صفویه بر 
ایران حاکم نشد بلکه از قرن اول و دوم 
هجری و با حضور امام رضا)علیه‌السلام( در 
ایران، زمینه ایجاد اکثریت شیعی فراهم 
شد و در قرون پنجم، ششم و هفتم بیشتر 
ایرانی‌ها شیعه بودند؛ برای مثال اگرچه در 
قرن سوم هجری نیشابور که بزرگ‌ترین 
مرکز اهل تسنن در شرق جهان اسلام 
بود و دانشمندان بزرگ اهل تسنن مثل 
نویسنده »صحیح مسلم« نیشابوری بودند، 
اما با ورود امام رضا)علیه‌السلام( و استقبال 
مردم فرهیخته و علاقه‌مند به علم و دانش 
از حضرت، وقتی مستقیماً با توحید و 
امامت آشنا و با حدیث »سلسله الذهب« 
روبه رو شدند، تغییر علمی و فکری نسبت 
به تشیع در آن‌ها رخ داد، البته این روند در 

دیگر شهرها هم دیدنی است.

  دستاوردهای این هجرت و حضور 
در بعد سیاسی و اجتماعی چه 

رهاوردی برای ایران داشته است؟
در بعُد سیاسی حضور امام رضا)علیه‌السلام( 
در ایران بسیار اثرگذار است و منجر شد که 

حکومت‌های ایرانی به نوعی تعدیل شوند 
و نتوانند خشونت سابق را به شهروندان 
اعمال و نسبت به مذهب اهل بیت که 
موردعلاقه ایرانیان بود، تندی و خشونت 
افراطی وارد کنند. از همان قرون سوم 
و چهارم و از حکومت غزنویان تا امروز، 
همه حکومت‌های ایران نسبت به امام 
رضا)علیه‌السلام( سر تواضع فرود آورده 
و مقابل عظمت ایشان تعظیم و تکریم 
کرده‌اند تا جایی که به تصریح تاریخ بیهقی 
»سوری ابن المعتز« از حاکمان غزنوی 
)غزنویان خشونت‌های مذهبی اعمال 
می‌کردند( در خراسان دستور به ساخت 
قبه یا گنبد بر حرم رضوی می‌دهد )می 
بینیم که چقدر حرف‌های جریان وهابیت 

مبنی بر زیر سؤال بردن ساختن حرم و 
گنبد برای انبیا، اولیا و ائمه غیرعلمی و 
خلاف سنت هزاره پیشین اهل سنت 
است( بنابراین، در طول تاریخ ایران همه 
حکومت‌ها حتی رضاشاه که در بسیاری 
عرصه‌ها با دیانت و مناسک دینی در 
افتاد و دستور به کشف حجاب و ... داد، 
مدعی محبت امام رضا)علیه‌السلام( بود و 
فرزندانش را به نام مبارک ایشان نامگذاری 
کرد، که این‌ها همه ضریب نفوذ حضرت 
رضا)علیه‌السلام( در ایران را در بعُد سیاسی 

نشان می‌دهد.
به لحاظ اجتماعی نیز می‌بینیم در مشهد 
و ایران مناسبات اجتماعی تحت تأثیر 
حضور امام رضا)علیه‌السلام(، لطیف شده 
و سمت و سوی مثبت پیدا کرده است. از 
نظر ایرانی‌ها امام رضا)علیه‌السلام( حلّل 
مشکلات، پناه و پناهگاه آن‌هاست، پس 
باید الگوی امام رضا)علیه‌السام( تسری 

بیابد و گسترش اجتماعی بیابد.

 تاریخ ایران در کنار عبور از فراز 
و فرودها، خیزش‌ها و نهضت‌های 
بسیاری را تجربه کرده این 

وامدار  چقدر  قیام‌ها  و  خیزش‌ها 
در  رضا)علیه‌السام(  امام  حضور 
ایران و حاکمیت فرهنگ رضوی بر 

افکار مردم است؟
تأثیر امام رضا)علیه‌السام( در این 
حوزه‌ها غیرمستقیم است اینکه امام 
رضا)علیه‌السلام( ایرانیان را با آموزه‌های 
شیعی آشنا کرده‌اند و در این آموزه‌ها 
انواع رفتارهای علوی، حسنی و حسینی 
و ... وجود دارد، باعث می‌شود جامعه 
شیعی یاد بگیرد به تناسب زمانه و 
شرایط از این الگوها استفاده کند؛ برای 
مثال یکی از الگوهای موردنظر امام 
رضا)علیه‌السام( که بر بقا و احیای 
آن تأکید داشتند، الگوی قیام حسینی 
و عاشوراست که در جنبش‌های ایرانی 
بسیار تأثیرگذار بوده است، چنانکه به 
زعم همه محققان داخلی و خارجی 
انقلاب اسلامی متأثر از قیام حسینی بود 
و مردم نیز در شعارهایشان این مهم را 

فریاد می‌زدند. 

 آیا در مقابل این همه برکات و 
اجتماعی، فرهنگی  رهاورد سیاسی، 
و اقتصادی ناشی از حضور امام 
رضا)علیه‌السلام( توانسته‌ایم خدمتی 
در خور و شایسته به فرهنگ و 
آموزه‌های رضوی و ساحت آن امام 

همام داشته باشیم؟ 
قابل  اگرچه خدمات و تلاش‌های 
توجه بویژه بعد از انقلاب اسامی انکار 
نمی‌شود، اما اگر در سطح و طراز امام 
رضا)علیه‌السلام( بخواهیم سخن بگوییم 
قطعاً 10 درصد از حقی را هم که باید، 
ادا نکرده‌ایم؛ فرهنگ، تفکر، آداب و 
سبک زندگی رضوی و تنظیم تمدن 
مبتنی بر الگوی رضوی در کشور ما و 
میان مسلمانان و شیعیان بسیار غریب 
و کم مورد توجه قرار گرفته است؛ نباید 
در شهر امام رضا)علیه‌السلام( هیچ رفتار 
غیراخلاقی یا فساد سیاسی- اجتماعی 
رخ دهد، اما متأسفانه سوءرفتارها و فساد 
سیاسی- اجتماعی نشان می‌دهد ما با 
الگویی که سراسر خیر و برکت است، 
زیاد فاصله داریم، هر چند تأثیرات 
معنوی، غیبی و مشهود مسأله را هم باید 
در نظر گرفت؛ امید است بتوان جهان را 
به این ناب ترین الگوی انسان کامل و 

مدینه فاضله نزدیک کرد. 

برکات هجرت امام رضا)علیه‌السلام( از مدینه در گفت وگو با استاد دانشگاه فردوسی:

گسترش تشیع مرهون حضور امام هشتمj در ایران است

الهی که سال نرسیده به اسفند، میهمان سلطان باشید
رقیه توسلی :  »ماه بانو« از طواف آمده 
است امروز با شکوفه و قوس قزح و 
یا کریم... عطر سام و آیة الکرسی از 
قدم هایش می‌ریزد و بهاری که عجیب در 

دیدارش، روح نوازی می‌کند... 
با وجدی که از نگاهش سرریز است، 
می‌نشیند و از زیارت و حرم و لیلی‌ها و 
مجنون‌ها می‌گوید... از زمستانی که در 

خراسان نیست و از حضرتی که مهربانی اش نفیس است...
مادربزرگِ زائر از بهشت آمده است. آمده است تا با تک تک مان از اشک‌ها حرف 

بزند و با چشم‌هایی که عاشق تر از همیشه اند، خانه را غرقِ سفر کند.
ماه بانوی مسافر ما، هزارباره نجوا می‌کند: اینجا زمستان است، مشهد اما پرنده‌ها 

پرواز می‌کنند و گل‌های رنگارنگ، از خورشید سیرابِ سیراب‌اند.
از ضرباهنگ دل هم می‌گوید و مدام نورِ زیارتنامه را می‌ریزد به تنِ لحظه هایمان 

و جدایمان می‌کند از دی ماهی که بوی برف و دلتنگی می‌دهد.
بعد مادرانه از ساکش، تکه ای روشنایی و سوغات درمی‌آورد و می‌دهد دست هر 

کدام مان و زمزمه می‌کند: اگر لایق باشم، برای همه تان طلب زیارت کرده‌ام.
دنیا می‌داند مُهر و نباتِ شفابخش همه ماه بانوها، حال دیگری دارد. مِهر 
مادربزرگ‌هایی که از راه نرسیده، چادر به کمر می‌چرخند در خانه و عطر می‌پاشند 
روی رخت و لباس فرزندانشان. همان بانوهایی که دعا می‌کنند: الهی که سال 

نرسیده به اسفند، میهمان سلطان باشید.
همان ماه بانوهایی که انگار بلدند در کلون دارِ عشق را چگونه بکوبند که یادِ دنیا 

بماند باید پشت سرِ نماندن خود، کاسه‌ای آب ریخت و راهی شد.

مدیریت محبت )2(
مشاور: استاد علی اکبر مظاهری

در شماره قبل ماجرای خانم کرمانی را 
برایتان گفتم. او از کم توجهی همسرش در 
میهمانی‌های فامیلی به خودش گلایه مند 
بود. به او گفتم تا برای آنچه دغدغه اوست 
کمی فکر کند. حالا او دوباره برای مشاوره 

آمد....
***

خانم کرمانی، پس از یک هفته، بار دوم به مشاوره آمد. درباره آن پرسش، اندیشیده 
بود؛ اندیشیدنی ژرف. 

پاسخش این بود: »بله، من هم هنگام‌های همنشینی با خویشان و انس گرفتن با 
ایشان، از همسرم غافل می‌شوم، همه انرژی و عاطفه ام مصروف دیگران می‌شود و 

پس از با هم شدنمان، باز متوجه همسرم می‌شوم.
 اما در عجبم که چرا تا حالا متوجه این موضوع نشده بودم و چرا همسرم چیزی 
نمی‌گفت. تا اینکه، پس از مشاوره قبلی، از او پرسیدم که آیا واقعاً چنین است و 
آیا او می‌رنجد؟ پاسخ این بود که آری، هست و او می‌رنجد، اما در خود می‌ریزد 

و ابراز نمی‌کند.«
گفتم: اکنون زمینه برای بیان آن قاعده،  مهیا شد. اکنون آن را واضح تر و بامعناتر 

از نوبت پیشین می‌توانیم بیان و فهم کنیم.
  قاعده‌ای مهم

آدمیان و همه آفریدگان، با ظرفیت‌های محدود آفریده شده‌اند. هیچ کس و هیچ 
چیز، جز خداوند، نامحدود نیست.

قلمرو توانایی‌های ما مرزهایی محدود دارد. از جمله محدودیت‌های ما، محدودیت 
در بذل توجه به دیگران است. اگر با یک نفر باشیم، می‌توانیم همه توجه خود را به 
او معطوف کنیم. اگر با دو نفر شدیم، ظرفیتمان دو برابر نمی‌شود، همان است که 
با یک نفر بود. اکنون اگر بخواهیم به هر دو توجه کنیم، نیمی از توجهمان نصیب 
یکی از آنان و نیمی دیگر نصیب دیگری می‌شود و اگر سه نفر شدند و چهار نفر 
و ده نفر، توجه و انرژی ما بر آنان تقسیم می‌شود و هر چه عددشان بیشتر شود، 

سهم هر یک کمتر می‌شود.
خداوند، از این قاعده، مستثناست، زیرا نیروی او بی منتهاست. اگر چند میلیارد نفر 
در یک زمان با او مناجات کنند، ندای همگان را یکسان می‌شنود؛ »یا مَن لا یشَغَلهُ 
سَــمعٌ عَن سَمع؛ ای که شنیدن سخن هر کس او را از شنیدن سخن دیگری باز 

نمی‌دارد« )دعای جوشن کبیر(. 
ولی ما تنها به یک سخن می‌توانیم توجه کامل کنیم. اگر سخن دو تا شد، 
تمرکزمان کم می‌شود و اگر چند تا شد، دیگر هیچ کدام از صداها را به وضوح 

نمی‌شنویم و فهم نمی‌کنیم.
  بازگشت به سخن اصلی

اکنون با دانستن این قاعده، می‌فهمیم چرا هنگامی که همسر شما با دیگران 
است، از توجهش به شما کاسته می‌شود و هر چه آنان بیشتر باشند، توجه او کمتر 

می‌شود. شما نیز با او همین گونه هستید.
البته در اینکه همسران، در هر حال، باید بخش قابل قبولی از عنایت و محبت 
خویش را مصروف همسرشان کنند، حرفی نیست. نباید هنگام با دیگران بودن، از 
همسر خود غافل شد و سهم او را نثار دیگران کرد، اما این را نیز باید درک کرد که 

کم عنایتی یا کم توجهی همسر، همیشه بیانگر بی محبتی او نیست.
دانستن این واقعیت، بسیاری از تلخی‌ها را قابل تحمل می‌کند و از ناگواری آن‌ها 

می‌کاهد و سوءتفاهم‌ها را می‌زداید.
فایده دانستن این قاعده و توجه به آن، این است که کم توجهی همسر را، در 
مواقعی که گفتید، به حساب کم محبتی و بی‌مروّتی او نمی‌گذاریم و او را مقصّر 

نمی‌شماریم. آدمی در گرو باورهای خویش است.
 سخن پایانی

با همسرتان، در این گونه موارد، مدارا و موقعیت او را درک کنید. به سهم خود قانع 
باشید، تا زندگی تان به گوارایی بگذرد.

بسیاری از ناگواری‌های زندگی، محصول ندانستن قواعد حیات این جهان است. 
دلیل اینکه دانایان، از این گونه مسایل نمی‌رنجند، دانستن قواعد زندگی این دنیایی 
است. همسرتان را، از جانب من، به مشاوره دعوت کنید تا با ایشان نیز سخن بگویم، 
تا این مسأله و مسایلی از این دست، حل شود تا آنکه هر دو از رنج‌ها رها شوید و 

آسوده زندگی کنید.

راهکار اسلام 
برای ریشه کنی فقر 

مهر/ آیت الله جوادی آملی استاد 
حوزه در دیدار با جمعی از مسؤولان و 
مدیران مرکز خدمات حوزه‌های علمیه 
گفت: همه کشورهای دنیا از شرق تا 
غرب عالم، کمیته امداد دارند و بودجه 
سالانه ای برای کمک به فقرا و نیازمندان 
کشورهای خود اختصاص می‌دهند، این 
کمک ها، کمک‌های عاطفی است که در 
همه کشورها وجود دارد. فرق جوهری 
فرهنگ اسامی با دیگر نظام‌ها در این 
خصوص، این است که آن‌ها به افراد بی 
بضاعت کمک عاطفی می‌کنند، اما ما باید 
به این افراد کمک عقلی و عاقلانه کنیم. 
حضرت امیر علیه السام می‌فرماید من 
در مواجهه با فقر، گردن فقر را می‌زنم! 
کمک به فقیر از هر کسی ساخته است 
اما ریشه کنی فقر و گردن زدن فقر، نه! 
حضرت می‌فرماید من با اشتغال زایی 
و کمک به ایجاد کار، فقر را ریشه کن 
می‌کنم، من کار عقلانی انجام می‌دهم 
وگرنه کمک به فقیر یک کار عاطفی 

است که از هر کسی ساخته است.
در فرهنگ دینی باید مردم را اکرام کرد 
و نه اطعام. ما یک سرمایه داریم که آن 
»شرح صدر« ماست که آن را هم خود 
ائمه)ع( به ما داده‌اند و با آن ان شاالله راه 

را پیش خواهیم برد.

در آغوش پروردگار

آیت‌الله رحیم توکل : تاکنون دقت 
کرده‌ایم که اگر کودک خردسالی را از 
آغوش پدر یا مادرش جدا کنند، بی‌درنگ 

مضطرب شده به گریه می‌افتد؟
آیا ما نیز هنگامی که دچار غفلت 
می‌شویم و از خدای خود دور می‌گردیم 
مضطرب می‌شویم و اشکمان جاری 
می‌شود یا حتی از کودکی نیز کمتر 

می‌باشیم؟
اینجاست که رسول خدا در دل شب تا 
پاسی از شب سر به سجده می‌گذاشت و 
در حالی که اشک از چشمانش سرازیر 
بود عرضه می‌داشت: »لَ تكَِلنِْي إلِىَ 
نفَْسِــي طَرْفَةَ عَيْنٍ أبَدَا«؛ خدایا حتی به 
اندازه یک مژه بر هم زدن من را به خودم 

واگذار نکن )و از خودت دور منما( 
کافی، ج 7، ص 2، ح 1.

آیا عمل به وصیت‌های
غیر مالی میت واجب است؟

معارف/ آیا عمل به وصیت‌های غیر مالی 
میت واجب است؟ مثلًا اینکه مرا در 
زادگاهم دفن کنید و یا اینکه در تشییع 

جنازه‌ام بانوان حضور نداشته باشند؟
آیت الله خامنه‌ای: در فرض مثال 
نسبت به وصیت دفن در زادگاه باید 
طبق وصیت عمل شود ولی نسبت به 

مورد بعدی لازم نیست.
و  است  نافذ  اولی  آیت الله سیستانی: 

دومی نافذ نیست.
آیت الله صافی گلپایگانی: در مسأله 

دفن واجب است عمل شود.
آیت الله مکارم شیرازی: ورثه در مورد 
اول و احتیاطاً در مورد دوم به وصیت او 

عمل کنند.
آیت الله نوری همدانی: چنانچه وصیت 
به امر جایز و مشروع و عقلایی تعلق 
گرفته باشد نافذ است و در صورتی که 
وصی مشخص نشده باشد، تنفیذ وصیت 

از وظایف حاکم شرع است.

حدیث گراف

دارالشفا  

پرسمان
تشیع در عصر 
صفویه بر ایران حاکم 
نشد، بلکه از قرن 
اول و دوم هجری 
و با حضور امام 
رضا)علیه‌السلام( در 
ایران، زمینه ایجاد 
اکثریت شیعی فراهم 
شد و در قرون پنجم، 
ششم و هفتم بیشتر 
ایرانی‌ها شیعه بودند

برش

در سلسله جلسات پژوهشی جامعه شناسی زائر و زیارت تشریح شد

تأمل در جاذبه‌های زیارت

خبر

 محمد حسین مروج کاشانی اولین جلسه از سلسله 
جلسات پژوهشی جامعه شناسی زائر و زیارت در محل 
مدیریت پژوهش و برنامه‌ریزی آستان قدس رضوی در بارگاه 

ملکوتی امام رضا)ع( برگزار شد.
محسن حسام مظاهری جامعه شناس و دین پژوه، در این 
جلسه به تبیین موضوع زیارت اربعین و اشتیاق ایرانیان به آن 
پرداخت و افزود: در سال‌های اخیر شاهد افزایش روز افزون 
ایرانیان در آیین و مراسم پیاده روی زیارت اربعین هستیم و 
آن چیزی که در این میان قابل توجه است، علل استقبال 
ایرانیان از این مراسم معنوی و مذهبی در کنار سایر علل 

مربوط به آن است.
وی گفت: مراسم باشکوه پیاده‌روی اربعین علاوه بر جنبه 
مذهبی و دینی آن که به علت تعظیم شعایر اسامی و 
بزرگداشت عشق و محبت به سرور و سالار شهیدان و زیارت 
امام حسین)ع( انجام می‌شود، از نظر جاذبه‌ها و علل دیگر نیز 
در سال‌های اخیر مورد استقبال زیاد ایرانیان قرار گرفته است.
مظاهری ادامه داد: به نظر می‌رسد، چهار جاذبه »فرهنگی- 
توریستی«، »گفتمانی«، »سیاسی« و »بین‌المللی« را می‌توان در 
این زمینه مطرح کرد که هر کدام در جای خود قابل بررسی 

و بحث و گفت‌و‌گوست.
این جامعه شناس و دین پژوه معتقد است: در زمینه جاذبه‌های 
فرهنگی- توریستی مشاهده شده است که بخشی از جذابیت 
آیین پیاده روی اربعین برای مخاطبان ایرانی به تفاوت‌های 
فرهنگی برمی‌گردد که میان فرهنگ ایرانی و فرهنگ عراقی 

وجود دارد، مانند: تفاوت‌های میان الگوی اطعام عزاداران و 
الگوی نذر و خدمت به زائرین.

وی از پیاده‌روی بزرگ اربعین به عنوان بزرگ‌ترین اجتماع 
انسانی شیعیان یاد کرد و اظهار داشت: جاذبه‌های گفتمانی از 
دیگر مواردی است که باید در این آیین باشکوه به آن توجه 
کرد، زیرا همه گرایش‌ها و رویکردها و گفتمان‌های مذهب 
تشیع امامیه )دوازده امامی( در این فرصت و در این اجتماع 

انسانی مجال ظهور و بروز و اظهار عقیده پیدا می‌کنند. 
معاون پژوهشی بنیاد دعبل خزاعی بیان کرد: یکی دیگر از 
علل و جاذبه‌های این آیین باعظمت که می‌تواند، مورد دقت 
و توجه قرار گیرد، جاذبه سیاسی است که بخصوص در 
فضای سیاست بین‌الملل در سال‌های اخیر و در رقابت‌های 
دیپلماتیک ایران و دیگر قدرت‌های منطقه )مانند عربستان 

سعودی( معنا و مفهوم پیدا می‌کند.
مظاهری در این زمینه یادآور شد: پس از وقوع حادثه و فاجعه 
منا در کنگره عظیم حج تمتع در سال 1394، که ایرانیان 
نتوانستند دیگر در مراسم وادای فریضه حج به مکه مکرمه 
و مدینه منوره مشرف شوند، زیارت و پیاده روی اربعین به 
عنوان تجلی‌گاه اقتدار و قدرت و نشان دهنده صلابت و شکوه 
اجتماع شیعیان و بخصوص ایرانیان و نظام جمهوری اسلامی 

ایران قلمداد می‌شود.
مظاهری به جاذبه بین‌المللی پیاده روی اربعین نیز اشاره 
کرد و اظهار داشت: جاذبه بین‌المللی این آیین باشکوه از آن 
جهت قابل توجه است که در اربعین، اجتماع جهانی شیعیان 
کشورها و ملل مختلف صورت می‌گیرد و نخستین فضایی 
است که شیعیان مختلف از فرهنگ‌ها و ملیت‌ها و نژادهای 
گوناگون مجال و فرصت پیدا می‌کنند تا با همدیگر ارتباط 
برقرار کنند و این فرصتی است که پیش‌‌تر به دلایل متعدد 

امکانش فراهم نشده بود.
این دین پژوه و جامعه شناس خاطرنشان کرد: هر چند همه 
ما معتقدیم که مهم‌ترین علت و جاذبه حضور ایرانیان در 
آیین باشکوه زیارت و پیاده روی اربعین، جنبه دینی و الهی 
و محبت و عشق به اهل بیت)ع( و ولایت پذیری است، اما 
بررسی علل دیگر که بیان شد، بعد از علت دینی و مذهبی 
می‌تواند، نتایج قابل توجهی برای مسؤولان و دست اندرکاران 
ذی ربط در زمینه حضور هر چه بهتر و باشکوه‌تر ایرانیان در 

این مراسم معنوی و بین‌المللی داشته باشد.

در سپهر کلام

اخلاق

احکام

مخاطبان ارجمند می‌توانند نظرات و پیشنهادهای خود  نسبت 
به محتوای صفحه و همچنین پرسش‌های دینی خود را

 به شماره سامانه 903270003 ارسال کنند.
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روزنامه صبح ایران

اعلام ۱۰۰ اقدام برجسته اقتصادی دولت در ۱۰۰ روز آینده    اقتصاد:  وزیر اقتصاد با اشاره به اقدامات انجام شده در این وزارتخانه در خصوص ایجاد شفافیت، بهبود محیط کسب و کار و تامین منابع پایدار مالی 
گفت: در طی ۱۰۰ روز آینده ۱۰۰ عملکرد برجسته دولت، برای مردم اعلام خواهد شد. معرفی اقدامات صورت گرفته در گمرک ایران اولین گام در این حوزه می‌باشد. طیب‌نیا در نمایشگاه دستاوردهای پنجره 
واحد تجارت فرامرزی گفت: امروز تمامی عملیات‌ها در گمرک به صورت الکترونیک انجام می‌شود و ارتباط بین گمرک و سایر دستگاه‌ها در داخل سیستمی و برخط است که درآمدهای گمرکی را افزایش داده است. 

بانک مرکزی ابلاغ کرد
تعیین سقف سود 21 درصدی برای تسهیلات لیزینگ‌ها

ایرنا: بانک مرکزی با اصلاح 
شرکت‌های  فعالیت  دستورعمل 
لیزینگ، اعلام کرد که نرخ سود 
از  نباید  این شرکت‌ها  تسهیلات 
21 درصد تجاوز کند و بانک‌ها نیز 
نمی‌توانند در بیش از یک شرکت 

لیزینگ سهام داشته باشند.
به گزارش روابط عمومی بانک 

مرکزی، اکنون بخش عمده‌ای از تأمین مالی نظام اقتصادی کشور توسط 
بانک‌ها انجام می‌شود. این موضوع به نوبه خود نشان از ناهنجاری و ضعف در 

کارکرد سایر نهاد‌های فعال در بازار‌های پول و سرمایه است.

پرتقال‌های یخ زده رنگ می‌شوند؟
اقتصاد : فروش پرتقال‌های یخ زده شمال در برخی شهرها مانند تهران ومشهد 
وعدم نظارت بر توزیع آن انتقادات مردمی را در پی داشته است.  به گزارش 
خبرنگار ما، برخی دلالان در مبادی ورودی شهرها و یا در حاشیه میادین میوه 
وتره بار این محصولات یخ زده را به ازای هرکیلو 300تا 400تومان به فروش 
می‌رسانند که در سطح شهر این پرتقال‌های پوک و فاقد مصرف با نرخ 800تا 

1100تومان نیز به فروش می‌رسد.
اکبر صلاحی یکی از شهروندان با بیان این که دو روز قبل 2سبد پرتقال را خریداری 
کردم اما پس از بریدن اولین پرتقال متوجه پوک بودن آن شدم، اظهار داشت: توزیع 
این محصولات فاقد کیفیت که بعضاً طی هفته‌های اخیر برای خوراک دام خریداری 

و استفاده می‌شود نشان می‌دهد که هیچ نظارتی دربازار نیست.
وی می‌افزاید: برخی از دلالان این پرتقال‌ها را رنگ می‌کنند تا جلوه آن متفاوت 

شود وسپس با این ترفند پرتقال‌های یخ زده را در سطح بازار توزیع می‌کنند.
سجادی یکی دیگر از شهروندان هم با بیان این که هیچ نظارتی بر توزیع این 
محصولات یخ زده وجود ندارد، اظهارداشت: من چند کیلو از این پرتقال‌ها را 
خریداری کردم اما رنگ برخی از آن‌ها به قدری زیاد بود که با گذشت چند 
روز هنوز پاک نشده و معلوم نیست این رنگ‌های شیمیایی نیز چه خطراتی 

برای مصرف کننده دارد.

»آخوندی« ۱۰ بهمن استیضاح می‌شود
تسنیم: نماینده مردم ارومیه در 
مجلس گفت: جلسه استیضاح 
آخوندی وزیر راه و شهرسازی، ۱۰ 

بهمن برگزار می‌شود.
افزود: استیضاح وی  نادر قاضی‌پور 
که به سبب رحلت آیت‌الله ‌هاشمی 
رفسنجانی، رئیس مجمع تشخیص 
مصلحت نظام به عقب افتاده بود 

توسط کمیسیون عمران خانه ملت در دستور کار قرار داده شد.
روز پنجم آذرماه امسال دو قطار مسافربری تبریز به مشهد و سمنان به مشهد 

در ایستگاه هفت‌خوان دامغان ـ سمنان به یکدیگر برخورد کردند.
در این حادثه تلخ 44 نفر کشته و بیش از 103 نفر مصدوم شدند که خطای 
انسانی عامل بروز حادثه قطارهای مسافربری مشهد در استان سمنان اعلام شد.

روایت بانک مرکزی از ۵ شاخص اقتصادی در یک 
سالگی برجام

مهر: بانک مرکزی وضعیت ۵ شاخص مهم اقتصادی ایران را اعلام کرد که 
بر این اساس کارنامه اقتصادی ایران در یک سالگی برجام منتشر شده است.

متوسط نرخ اسمی برابری دلار در بازار غیررسمی ارز در سال‌های ۱۳۹۳، 
۱۳۹۴ و هشت ماهه ۱۳۹۵ در مقایسه با ارقام دوره مشابه در سال گذشته به 
ترتیب معادل 3/0، 5/2 و 4/5 درصد رشد داشته است.همچنین رشدصادرات 
وتعداد شاغلان در بخش‌های مختلف اقتصادی  ورشد  7/4 درصد امسال 
درکنار تورم 8/6 درصدی آذرماه از دستاورد های دولت بعد از برجام بوده است. 

آغازحذف کارت‌بازرگانی یک بار مصرف 
تسنیم: تازه‌ترین قابلیت‌های 
سامانه جامع امور گمرکی و پنجره 
واحد تجارت فرامرزی با حضور 
وزیر اقتصاد، معاونین و مشاورین 
ایشان رسماً رونمایی شد که یکی 
از قابلیت‌های ویژه آن اعتبارسنجی 
کارت‌های  دارندگان  هوشمند 
بازرگانی و در مجموع ذی‌نفعان 

گمرک است. با اجرایی شدن این قابلیت جدید در سامانه جامع امور گمرکی 
و پنجره واحد تجارت فرامرزی، شناسایی صاحبان کارت‌های بازرگانی یک بار 
مصرف توسط گمرک به راحتی امکان‌پذیر خواهد بود که در صورت تأیید 
اعتبارکارت امکان ادامه عملیات گمرکی برای وی فراهم و در غیر این صورت 

ادامه انجام تشریفات گمرکی امکان‌پذیر نخواهد بود.

سقف جوایز سپرده‌های قرض الحسنه افزایش یافت
مهر: با ابلاغیه بانک مرکزی، سقف جوایز سپرده‌های قرض الحسنه به یک 

میلیارد ریال افزایش یافت.
بانک مرکزی اعلام کرد: در راستای ترویج سنت پسندیده قرض‌الحسنه و 
تشویق سپرده‌گذاران به مشارکت در تجهیز و افزایش این منابع در بانک‌ها 
و مؤسسات اعتباری غیربانکی، حداکثر میزان هر یک از جوایز اعطایی به 
سپرده‌های قرض‌الحسنه پس‌انداز، اعم از نقدی و یا غیرنقدی به یک فرد در هر 

دوره، از پانصد میلیون ریال به یک‌میلیارد ریال افزایش پیدا کرد. 

میز خبر

 اقتصاد/ مهدی شهرآبادی  با وجودی 
که طبق دستورعمل شماره ۴۰ روابط 
کار که در ۱۹ خرداد سال گذشته ابلاغ 
شده، انعقاد قرارداد کار موقت زیر یکسال 
ممنوع است اما همچنان برخی قراردادها با 

کارگران یک ماهه تنظیم می‌شود.
آمارها نشان می‌دهد که سهم قراردادهای 
دایمی در کشور حدود 5تا 10درصد 
است و بیش از 90 درصد قراردادهای 
کار موقت هستند که این موضوع مصداق 
نادیده گرفتن امنیت شغلی گروه‌های کار 

وکارگری در کشور است.
در این زمینه رئیس کانون عالی شوراهای 
اسلامی کار کشور با اشاره به مخالفت 
این شورا با پیش نویس لایحه اصلاح 
قانون کار به خبرنگار قدس گفت: این 
پیش‌نویس در دولت قبل تهیه شد ودولت 

فعلی نیز بر انجام آن اصرار دارد.

  قراردادهای کارگری شفاف نیست
اولیا علی بیگی افزود: دلیل مخالفت ما این 
است که بر این »پیش نویس« نام اصلاح 
گذاشته شده اما در آن هیچ تناسبی با 
این مسأله وجود ندارد و بحثی که در 
این ارتباط دیده می‌شود حمله وهجمه 
به حداقل‌های موجود در قانون کار است.

وی خاطرنشان کرد: ما معتقدیم اگر این 
روند ادامه یابد ودولت این پیش نویس را 
برگشت ندهد، هرج و مرج در حوزه روابط 

کار به وجود می‌آید.
وی با اشاره به این نکته که اصلاحیه قانون 
کار با واقعیت‌های موجود جامعه کارگری 
سازگار نیست وحاضریم با وزیر کار و یا معاون 
رئیس جمهور که اصرار بر این موضوع دارند 
مناظره کنیم، اظهارداشت: این پیش نویس 
اصلاح قانون کار باید در یک زمان مشخص 
وموقعیت مناسب وتوسط یک کارگروه 
تخصصی که تشکیل می‌شود بررسی وارزیابی 

شود تا به نقاط قوت وضعف پرداخته شود. 

  15سال سابقه کار اما موقت!
بیگی خاطرنشان کرد: یکی از مخالفت‌های ما 
با اصلاح قانون کار عدم توجه به دغدغه‌های 
جامعه کارگری در خصوص قراردادهای 

موقت وشفاف نبودن این موارد است.
وی تصریح کرد: هم اکنون می‌بینیم 
کارگری در یک کار با ماهیت دایم ومستمر 
15سال مشغول فعالیت است اما قرارداد آن 
به صورت یک ماهه ویا سه ماهه تنظیم 
می‌شود که این یک ایراد واشکال اساسی 

در حقوق بنیادین کار محسوب می‌شود. 
وی افزود: بنابراین نه تنها دستگاه‌های 
مسؤول در پیش نویس به این موضوع 
ورود نکرده اند بلکه تبصره یک ماده 7 
قانون کار که به بحث قراردادها اختصاص 

دارد، حذف می‌شود.
وی با اشاره به این که باید ماهیت کار 
دایم، فصلی و یا پروژه‌ای در قراردادها به 
طور شفاف مشخص شود که هنوز این 
اتفاق نیفتاده است، اظهارداشت: اگر برای 
رفع مشکل کارگران صداقت وجود داشته 
باشد باید در ماده 7 رفع ابهام‌ها صورت 
بگیرد وقراردادها شفاف شوند و وعده‌هایی 

داده نشود که انجام نشود.    

  قراردادهای موقت و بی‌ثباتی درتولید 
در همین حال عضو کمیسیون صنایع 
ومعادن مجلس نیز گفت: اگر بخواهیم 
یکی از دلایل منطقی کاهش بهره‌وری در 
تولید را مورد توجه قرار دهیم علت این 
مسأله کاهش انگیزه نیروی انسانی است 
که افزایش انعقاد قراردادهای موقت به 

بی‌ثباتی تولید دامن زده است. 
سید مهدی مقدسی با اشاره به 
قراردادهای یک ماهه و یا زیر یک سال 
افزود: با این قراردادها نیروی انسانی و 

جامعه کارگری برای آینده خود اطمینان 
خاطری ندارد که متأسفانه افزایش درصد 
قراردادهای موقت نگران کننده است واین 

مسأله روز به روز هم بیشتر می‌شود. 
وی اظهارداشت: متأسفانه وزارت کار نیز 
تعریف مشخص و درستی از کار موقت 
ندارد که همین مسأله نیز موجب سوء 
استفاده برخی کارفرمایان شده در صورتی 

که شیوه کار به طور واضح آشکار است.
وی خاطرنشان کرد: در حالی که یک کارگر 
در یک شغل معین، مستمر و دایم مشغول 
انعقاد قراردادهای متعدد  فعالیت است، 
موقت از بار حقوقی این مسأله نمی کاهد و 
وزارت کار به عنوان مجری و مسؤول باید 
نظارت بیشتری در خصوص این قراردادها 
اعمال کند تا این مشکلات برطرف واین 

گونه قراردادها نیز اصلاح شود. 

  وزارت کارلایحه دو فوریتی بیاورد  
مقدسی با بیان این که برخلاف دیگر 
کشورها، در ایران روز به روز از تعداد 

قراردادهای دایم کم شده است، تصریح 
کرد: این قراردادها به توافق کاری 
موقت و کوتاه مدت تبدیل شده است 
که این مسأله برای فرار کارفرمایان از 

مسؤولیت‌های مترتب بر آن بوده است.
انعقاد  تایید  با  وی 
قراردادهای یک، 3 و یا 
چند ماهه از سوی برخی 
کارفرمایان تصریح کرد: 
در این راستا وظیفه وزارت 
کار این است که اگر در این 
خصوص ابهامی وجود دارد 
در اسرع وقت یک لایحه 
دوفوریتی به مجلس بیاورد 
تا با تصویب مجلس راه گریز 
ویا نقصی در این خصوص 

وجود نداشته باشد.
وی با اشاره به نگرانی جامعه 
کارگری کشور وخانواده‌های 
آنان از قراردادهای موقت 

کوتاه مدت ویا نقص در برخی قراردادهای 
دیگر گفت: وظیفه وزارت کار هم این 
است که با توجه به وجود قوانین مدون 
در این زمینه نظارت خود را بر قراردادهای 
کارگری اعمال کند که متأسفانه در این 

خصوص کوتاهی شده است. 
وی مصوبات وبخش نامه‌های متناقض و 
همچنین برداشت‌های متفاوت وتفسیر گونه 
از قانون کار را دارای توجیه ندانست  وگفت: 
مجلس در این خصوص با حساسیتی خاص 
موضوع قراردادهای موقت را پیگیری خواهد 
کرد که در جلسه‌ای که به تازگی با وزیر کار 
داشتیم وی قول نظارت بر این مسأله را داده 
است که این یکی از مطالبات مهم مجلس 
و به خصوص کمیسیون صنایع ومعادن از 

وزارت کار است. 

در پی کاهش امنیت شغلی کارگران صورت می‌گیرد 

با حذف 100 هزار نفرورود مجلس به موضوع قراردادهای یک ماهه کارگری
دور جدید حذف یارانه‌ها 

آغاز شد
اقتصاد: سرانجام برنامه حذف 3میلیون  
یارانه بگیر با حذف یارانه 100 هزار نفر از 

دی ماه آغاز شد.
آخرین یارانه 26 دیماه واریز شد که طی 
دو روز گذشته شهروندان زیادی از حذف 
یارانه خودشان در ماه جاری خبر دادند. 
پیگیری‌ها حاکی است، طی هفته‌های اخیر 
بسیاری از شهروندان پیامک حذف یارانه 
را دریافت کردند. درهمین حال یک مقام 
مسؤول وزارت رفاه از ادامه حذف یارانه 
اقشار پردرآمد، طبق شاخص‌ها و ملاک‌های 
تعیین‌شده پیرامون تبصره 14 قانون بودجه 
سال 95 خبر داد و گفت: در رابطه با حذف 
یارانه‌ها، گزارش مشروحی پس از امضای 

وزیر رفاه به مجلس ارایه می‌شود.

به گزارش فارس یک مقام مسؤول وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی با اشاره به روند 
حذف یارانه اقشار پردرآمد جامعه اظهار 
داشت: طبق قانون حداکثر تا 24 میلیون 
نفر از یارانه‌بگیران باید حذف شوند و 
ماهانه تعدادی از خانوارها طبق ملاک‌ها و 
یارانه‌بگیران  لیست  از  شاخص‌های موجود 

خط می‌خورند. 
وی در پاسخ به این سؤال که در یارانه 
پرداختی دی ماه چه تعداد حذف شده‌اند، 
گفت: تعداد حذف‌شدگان در محدوده صد 
هزار نفر برآورد می‌شود و این روال تا پایان 
سال و تا زمان تصویب قانون بودجه سال 

آینده ادامه‌‌دار خواهد بود. 
وی درباره ملاک‌ها و شاخص‌های حذف 
یارانه‌بگیران تصریح کرد: خط فقر، میزان 
رفاه خانوار و میزان درآمد سالانه تا سقف 
350 میلیون ریال از ملاک‌های مهم حذف 
یارانه خانوارهاست. به طوری که اگر خانواری 
بیش از 350 میلیون ریال درآمد داشته 
باشد طبق اطلاعات بانک‌های اطلاعاتی از 

لیست یارانه‌بگیران خط می‌خورد. 

تعاونی‌های سهام عدالت 
حذف می‌شوند

فارس: یک مقام مسؤول از برنامه‌ریزی دولت 
برای حذف کامل تعاونی‌های سهام عدالت در 
جریان آزادسازی آن در آینده خبر داد. وی 
در باره جزئیات بیشتر حذف تعاونی‌های سهام 
عدالت در لایحه‌جدید دولتی گفت: ایجاد 
صندوق‌های سرمایه‌گذاری و ساز و کارهایی 
برای آزادسازی سهام عدالت، جایی برای 
تعاونی‌ها ندارد.  این منبع مطلع دولتی از 
عدم پرداخت بودجه به تعاونی‌ها در سال‌های 
گذشته خبر داد و گفت: در سال‌های 92 و 
93 مبالغی به ادارات اقتصاد و دارایی استان‌ها 
برای پرداخت بدهی‌های تعاونی‌های سهام 
عدالت تخصیص داده شد و پس از آن هیچ 

مبلغی پرداخت نخواهد شد. 

گزارش روز

متأسفانه وزارت کار 
نیز تعریف مشخص و 
درستی از کار موقت 

ندارد که همین 
مسأله نیز موجب 

سوء استفاده برخی 
کارفرمایان شده در 

صورتی که شیوه کار 
به طور واضح آشکار 

است

برش

بسته خبری
  بدهکاربانکی 2هزار میلیاردی سکته کرد

بازار نیوز: )ر.د( که به دلیل بدهی ۲۳۰۰ میلیاردی چند روز 
قبل بازداشت شده بود، دچار حمله قلبی شد.

به گفته منابع مطلع، )ر.د( که چند روز پیش خبر بازداشتش 
به دلیل بدهی ۲۳۰۰ میلیاردی به بانک ملت توسط این 
رسانه منتشر شده بود، در جریان تحقیقات و بازجویی دچار 

عارضه قلبی شد و سکته کرد.  

جمع بندی قانون بانکداری بدون ربا 
تسنیم: رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس با بیان اینکه 
امیدواریم متن نهایی قانون بانکداری بدون ربا در اردیبهشت 
ماه سال آینده به جمع بندی برسد گفت:در مجلس دهم بعد 
از ۳۳ سال قانون عملیات بانکداری بدون ربا اصلاح می‌شود.

دلار ۵۲ تومان ارزان شد
مهر: در جریان معاملات )دیروز( بازار آزاد تهران، نرخ هر دلار 
آمریکا با ۵۲ تومان کاهش، به ۳۸۶۲ تومان رسید، قیمت هر 
قطعه سکه تمام بهار آزادی طرح جدید نیز با افزایش ۲۳۰۰ 

تومانی به یک میلیون و ۱۸۶ هزار تومان رسید. 

پیش‌فروش خودرو بدون‌مجوزممنوع شد
مهر: سازمان حمایت مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان اعلام 
کرد: صدور هرگونه آگهی پیش‌فروش خودرو، بدون اخذ مجوز 
از وزارت صنعت، معدن و تجارت ممنوع است. انتشار هر گونه 
آگهی و تبلیغات، مبنی بر پیش فروش خودرو بدون اخذ مجوز 
مربوطه ممنوع و پیگرد قانونی دارد.در این ارتباط، یادآور می‌شود، 
اشخاص حقیقی و حقوقی که فاقد نمایندگی رسمی هستند، به 

هیچ وجه مجاز به عرضه خودرو در قالب پیش فروش نیستند.

ابلاغ مجوز افزایش وام مسکن مهر 
تسنیم: سعید غفوری مدیرعامل شرکت عمران پردیس از 
ابلاغ مجوز بانک مرکزی برای افزایش وام ۳۰ میلیون تومانی 

مسکن مهر به ۴۰ میلیون تومان خبر داد.

سرنوشت نامه تشکل‌ها به رئیس‌جمهور
مهر: نعمت زاده وزیر صنعت، معدن و تجارت از برگزاری 
جلساتی در خصوص بیانیه ۱۴ تشکل صنعتی خطاب 
به رئیس‌جمهور، خبر داد و گفت: معاونان وزارت صنعت، 
جلسه ای را در این خصوص داشتند و راهکارها در این جلسه 

مشخص شد.

e g h t e s a d @ q u d s o n l i n e . i r

 کسب  و کار  اقتصاد

واکنش
توافق شورای سه جانبه ملی با ربیعی 

لایحه اصلاحیه قانون کار به دولت مسترد می‌شود
فارس: دبیرکل انجمن‌های صنفی کارگران از 
استرداد لایحه اصلاحیه قانون کار به دولت 

طبق نامه وزیر کار خبر داد.
سیدهادی ابوی، درباره موضوع لایحه 
اصلاحیه قانون کار، که دستور کار نشست 
شورای مشورت سه‌جانبه ملی است ‌اظهار 

داشت: با توافق اعضا و نظر موافق علی ربیعی وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی، 
لایحه اصلاحیه قانون کار به دولت مسترد می‌شود.
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ایستگاه روزنامه صبح ایران
i s t g a h @ q u d s o n l i n e . i r

 روزنامه سیاسی، اجتماعی، فرهنگی صبح ایران

رهبر فرزانه انقلاب:
خوب  سخنان  شنیدن  متعال،  خدای  به  توجه  رحم،  صله 
آن  از  معنوی،  و  دینی  مراکز  در  اجتماع  و  یکدیگر  از 

فرصت‌های مغتنمی است که باید از آن استفاده کرد.

رهنمود
اذان ظهر

نیمه شب شرعی

غروب خورشيد

اذان صبح فردا

اذان مغرب

طلوع خورشید

اوقات شرعی به افق مشهد
اذان ظهر

نیمه شب شرعی

غروب خورشيد

اذان صبح فردا

اذان مغرب

طلوع خورشید

ذکر روزاوقات شرعی به افق تهران
)صد مرتبه(  

یا حی یا قیوم
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گزارش از شخص

پایان نفرین
به بهانه سالگرد ترور پاتریس لومومبا -رهبر آزادیخواه کنگو- به دست مزدوران بلژیک و آمریکا

 ایستگاه/ امیرمحمد سلطان پور  شاید نام 
پاتریس لومومبا را به عنوان خیابانی در تهران 
شنیده باشید. بدون شک ترور پاتریس لومومبا 
از تأثیرگذارترین وقایع قرن بیستم است. جایی 
که در قلب آفریقا مردی برای استقلال کشورش 
جان داد و پیام آزادی‌خواهی او هنوز بعد از 

55سال در جهان به گوش می‌رسد.

 بمب اتمی هیروشیما، ساخت کنگو!
کنگو در دهه‌های ابتدایی قرن بیستم مستعمره 
بلژیک بود اما این آمریکایی‌ها بودند که منابع 
و معادن آن‌ها را استفاده می‌کردند. کنگو به 
خاطر داشتن منابع اورانیوم بسیار زیاد، هنوز هم 
کشوری استراتژیک در جهان محسوب می‌شود 
و آمریکا برای ساخت بمب‌های اتم خود که بر 
روی هیروشیما و ناکازاکی ریخت، از معادن 

اورانیوم کنگو استفاده کرد.

 نوشابه‌فروش دوره‌گرد 
زمانی که جنگ جهانی دوم به پایان رسیده 
بود، هزاران کیلومتر پایین‌تر از شلوغی‌های 
جنگ، مرد جوانی به نام پاتریس فارغ از حرارت 
جنگ نوشابه می‌فروخت. البته مطالعات زیاد او 
پیرامون سیاست، او را به نویسنده و شاعری توانا 
در نوشتن اندیشه‌های ضد امپریالیستی تبدیل 
کرد. او به حزب لیبرال بلژیک در کنگو پیوست 
و سمت مکاتبات اداری و ادبی این حزب را 
در دست گرفت. مسؤولیت او شامل سه هفته 
مسافرت آموزشی به بلژیک نیز بود که البته به 
خاطر حمل و در اختیار داشتن مقدار غیرقانونی 
پول، به بیش از یکسال اقامت در بلژیک البته در 

زندان محکوم شد!

 موسم استقلال به آفریقا می‌وزد
لومومبا به دو سال زندان محکوم شده بود اما 
با تخفیف بعد از یکسال به کشورش بازگشت. 
او در این مدت آبدیده شد و یکی از مؤسسان 
جنبش ملی کنگو بود که خیلی زود ریاست این 

جنبش را نیز به دست گرفت. حزب آن‌ها بر 
خاف دیگر احزاب موجود در کنگو فقط یک 
هدف را دنبال می‌کرد و آن نیز به دست آوردن 
استقلال کشورشان بود. لومومبا با شخصیت 
کاریزماتیک و توانایی خاصش در سخنرانی، به 

شخصیتی ملی در کنگو تبدیل شده بود.
اندیشه‌های لومومبا همانگونه که پیش‌بینی 
می‌شد تحرکات استقلال طلبانه را در کشور به 
وجود آورده بود که استعمارگران خارجی آن را 

بر نمی‌تابیدند. 
آن‌ها لومومبا را به این دلیل مجرم و روانه زندان 
کردند که به خاطر اندیشه‌های او مجبور شدند 
سی نفر استقلال طلب را بکشند! لومومبا به 
69ماه زندان محکوم شد که از سال 1960 

آغاز شد.

 سخنرانی جنجالی در روز استقلال
در 30 ژوئن 1960 جشن استقلال کنگو با 
حضور احزاب ملی کنگو و البته بودوئن، شاه 
بلژیک در حال برگزاری بود. بودوئن در سخنرانی 
خود از خدمات بلژیک در دوره استعمار کنگو 
گفت و با لحن تحقیرآمیز روبه روی مردم کنگو 
از آن‌ها خواست از زیرساخت‌هایی که بلژیک به 
آن‌ها داده به خوبی مراقبت کنند و اگر دیدند 
نمی‌توانند کشور خود را اداره کنند نزد بلژیکی‌ها 

برگردند!
کاسا ووبو، رئیس جمهور جدید کنگو از او 
تشکر کرد اما پاتریس لومومبا که برنامه‌ای 
برای سخنرانی نداشت، نمی‌توانست نسبت به 
گستاخی بودوئن ساکت بنشیند. او شروع به 
سخنرانی کرد و با فن بیان فوق العاده خود 
از نبرد مردم کشورش برای استقلال در میان 
اشک و آتش گفت و پایان استعمار بلژیک را در 
مقابل شاه این کشور پایان بردگی تحقیر آمیز 

آن‌ها بر مردم کنگو بیان کرد. 
روزنامه نگاران غربی که گویی به میهمانی شاه 
بلژیک دعوت شده بودند مجذوب و مبهوت 
سخنرانی خارج از برنامه پاتریس لومومبا 

شدند. 

بلژیک از همان سخنرانی، نام لومومبا را به عنوان 
یک تهدید و دشمن سیاسی برای خود فهرست 

کرد.

 بازگشت بلژیکی‌ها
وقتی دولت مستقل کنگو آغاز به کار کرد، 
سیاست‌های لومومبا بسیاری از معادلات را به 
هم زد. اصلی ترین تلاش نخست وزیر، پاکسازی 
ارتش کنگو از خارجی‌ها بود و با عزل تمامی 
فرماندهان اروپایی، بسیاری از این کشورها را 
عصبانی کرد. لومومبا همانگونه که خودش 
می‌گفت تلاش داشت تا چهره کشور را ظرف 
مدت چند ماه عوض کند اما تغییرات او در 
کشور موجب درگیری‌های داخلی نامشخص 
مخصوصاً علیه خارجی‌های مقیم کنگو شد، به 
آن حد که چند ده اروپایی به قتل رسیده و 
بسیاری از آن‌ها در برخی ساختمان‌های دولتی 

به گروگان گرفته شدند.
بلژیک به همان بهانه 6هزار نظامی خود را به 
کنگو فرستاد و استان کاتانگا که اکثر منابع 
طبیعی کنگو در آنجا واقع است را نیز به تصرف 
خود در آورد. بعد از مدتی نیروی دریایی بلژیک 
نیز وارد عمل شد و در یکی از حملات خود 
19کنگویی را کشتند. نظامیان بلژیکی وارد 
پایتخت نیز شدند و با  نظامیان کنگویی درگیر 
شدند. اوضاع بسیار بحرانی شده بود و پاتریس 
لومومبا به دنبال راه حل برای پایان این وضعیت 

می‌گشت.

 سازمان ملل منهای کنگو
لومومبا برای پایان دادن به این بحران از سازمان 
ملل درخواست کمک می‌کند. و با اینکه سازمان 
ملل در شورای امنیت رأی برای کمک به کنگو 

صادر کرده و نیروهای خود را نیز به این کشور 
می‌فرستد، اما با دخالت‌های آمریکا اوضاع 
پیچیده‌تر و بحرانی‌تر هم می‌شود. کاسا ووبو 
همچنان می‌خواهد منافع آمریکایی‌ها حفظ 
شود اما تنها راه چاره برای لومومبا فقط شوروی 
است. رئیس جمهور و نخست وزیر با یکدیگر 
درگیری پیدا می‌کنند و لومومبا به خروشچف 
برای کمک نامه می‌نویسد. نامه‌ای که در جنگ 
سرد میان شوروی و آمریکا اصا به مذاق 

آمریکایی‌ها خوش نمی‌آید.

 ورود آمریکا
آمریکایی‌ها در همان زمان نیز با شوروی به 
خاطر جنگ در نگرفته تسلیحاتی درگیر بودند. 
ورود شوروی به بازی کنگو با آن همه معادن 
اورانیوم می‌توانست کفه جنگ سرد را به کلی 
از طرف آمریکا به سمت شوروی تغییر دهد. 
آمریکایی‌ها خیلی زود جلوی آن را می‌گیرند و 
با کمک دوستان بلژیکی خود در کنگو کودتا به 

راه می‌اندازند. 
رهبر مردمی کشورشان را دستگیر و چند روز 
بعد اعدام می‌کنند. پاتریس لومومبا در 17ژانویه 
1961 به جوخه آتش سپرده شده و جسد او نیز 

با اسید سولفوریک از بین می‌رود.
لومومبا به معنی وارث نفرین است، نفرینی که 
همچنان توسط کشورهای استعمارگر بر قاره 
آفریقا حاکم است. پاتریس با مرگ خود، کشوری 
از کنگو به یادگار گذاشت که از دموکراتیک‌ترین 
و متحد ترین کشورهای آفریقایی است. کشوری 
که بسیاری دیگر در قاره سیاه آرزوی اتحاد آن‌ها 
را می‌کنند. آن‌ها نیز برای رسیدن به این هدف 
به یک طلسم شکن مثل پاتریس لومومبا نیاز 

خواهند داشت.
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  چاپ همزمان تهران:                     چاپخانه روزتاب
  اداره مرکزی:           مشهد، بلوار سجاد، نبش سجاد 1
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تحلیل »گل خریدن مردم«
رجانیوز/ روزنامه دولتی ایران‌گزارشی 
تهیه کرده و یک علت رونق اقتصاد -پس 
از برجام- را خرید بیشتر گل برای مراسم 

ختم می‌داند.

پویش حادثه دیدگان منا 
قدس/ ایستگاه/ خانواده حادثه دیدگان منا 
از سراسر جهان امضا جمع می‌کنند تا دولت 
سعودی را در مجامع بین المللی محکوم 

کنند.

معمای سرُم هندی 
جام جم/ سرم شست‌وشو آب و نمک است، 
نمونه هندی اش در بازار دیده شده! قیمت 
سرم در هند، 27 روپیه- )1500 تومان(- 
است اما قیمت فروش آن در داروخانه‌ها بیش 
از 3000تومان است! گویا واردات سرم برای 

برخی منفعت‌طلب‌ها  نان و آب دارد.

  صاحب امتیاز: 
آستان قدس  رضوی )موسسه فرهنگی قدس(

  مدیر مسؤول و سردبیر:
 ایمان شمسایی

11/4212/15

22/5823/31 5/125/44

16/4317/17

6/417/12

17/0317/37
تروریسم

فرزند انجمن قسم خوردگان
آیا »انجمن قسم خوردگان« خدمت به ملکه انگلیس، اولین پایه گذاران »تروریسم 
سیاسی« در ایران هستند!؟ اگر چنین است چرا مورخین تاریخ معاصر ایران و 
نویسندگان داستان چند لایه مشروطیت در سکوتی بهت آور، پنهان گشته‌اند و از 
این ترورهایی که صد درصد به سود منافع منطقه‌ای »بریتانیای خبیث کبیر« انجام 
گرفته است، با کم نگاهی و تاریک سازی صحنه، با سرعت عبور می‌کنند، تا تاریخی 
مغشوش و »بصیرت کش« یا تاریخی ضد حقایق و ضد وجدان ملی را در برابر 
روزگاران گذشته جامعه، به نمایش بگذارند. به هر حال آنچه در تاریخ عمومی جوامع 
و دولت ها و دوره‌ها و دوران‌های پرتلاطم و پرحوادث، همچون گل‌های پهن آبی، 
به روی تاریخ آمده و نگاه پژوهندگان و خوانندگان را به سوی خویش جلب می‌کند، 
زیبایی وفاداری به »ارزش‌های ملی و دینی« و بنیادهای پرشکوه تاریخمند و غنی 
شده است، و در برابر آن، زشتی خیانت به این ارزش‌ها قرار گرفته‌اند. زشتی‌هایی 
که تاریخ »انجمن قسم خوردگان« فراماسونری، در نیم قرن گذشته تلاش کرده 
است آن‌ها را واژگونه سازی نماید یا با یک پرده تفسیرگرایانه، باطن حادثه یا تاریخ 
را چیز دیگری- که بد فهم سازی می کند - ارایه نماید! به هر حال آنچه که نزدیک 
به حقیقت در تاریخ معاصر ایران زمین است این واقعیت مسلم است که تا پیش 
از انقلاب مشهور گشته به صفت و مشروطیت، ما در هیچ یک از کشمکش‌ها و 
جریان‌ها نه شاهد »ترور« و آدم کشی سیاسی و اجتماعی هستیم و نه شاهد »بنیاد 
تاریخی«، »تروریسم سیاسی« ... بعد از حرکت قهرمانانه میرزای شیرازی که به 
عنوان مرجع و ولی فقیه دوران و عصر ناصری با سه، چهار کلمه و یک جمله توانست 
به جنگ »کمپانی هند شرقی« برود و نقشه شبیه سازی »کمپانی هند شرقی« 
را برای ایران و سرزمین کشاورزی ایرانی، به آتش بکشد و همه بسترسازی ها و 
سرمايه گذاري‌های »کمپانی هند شرقی« را به میان شعله‌های پرحرارت و دشمن 
سوزی که از باطن پراقتدار یک فتوای میهن دوستانه، بیرون آورده بود، پرت کند؛ 
»کمپانی هند شرقی« که مستقیم زیر نظر ملکه انگلیس فعالیت می‌کرد، دریافت 
که توسعه و گسترش منافع انگلیس در ایران، نیازمند یک »جوخه اعدام« زیرزمینی 
است! و اگر این »جوخه اعدام« در عرصه و صحنه سیاسی جامعه ایرانی ظاهر نشود 
و با قدرت و قاطعیت حرکت نکند، پیشروی منافع و تحکیم موقعیت در جامعه، با 
تهدید همیشگی و قدرتمند روبه رو خواهد بود. بدیهی است که در اینجا، منظور از 
»جوخه اعدام« جمع آوری گروهی از آدم کشان حرفه‌ای نیست، بلکه جوخه اعدام، 
یک شبکه، یک سازمان سری و کاملاً مخفی در ساختار یک سازمان اجتماعی 
یا یک حزب سیاسی فعال با رهبری‌ای آشکار در صحنه روشن و قابل تماشای 
جامعه است، اما این سازمان یا حزب هیچگاه به مالکیت چنین شبکه‌ای در درون 
خویش اعتراف نمی‌کند و گزارش کار »جوخه اعدام« را برای حزب و طرفداران 
و بازار تاریخی سیاست ورزی، همیشه و همیشه پنهان می‌سازد. »کمیته آهن« 
اولین و نخستین »بنیاد تاریخی«، »تروریسم سیاسی« است که توسط »انجمن 
قسم خوردگان« برای خدمت به تاج و تخت ملکه انگلیس در تاریخ معاصر ایران، 
قدم در عرصه نبرد سیاسی می‌گذارد تا منابع سخت سیاسی - که ایستادگی و 
مقاومتشان قابل شکستن نیست- توسط این نهاد تروریستی در هم شکسته شود؛ 
تا خطر منافع انگلیس، در برابر گروه‌های مقاومت، زمین‌گیر و نفس از دست داده 
نشوند. از آن رو که شهر »اصفهان« در دوران انقلاب عدالت خواهانه و مشروعه 
محور، از رهبری پرقدرت و پرنیرویی برخوردار بود و توانسته بود فعالان پرنیرو و 
پرحرارت »مساجد« را  درگیر انقلاب کند و فضای عمومی شهر را در اختیار بگیرد، 
»مشروطه‌گران« انگلوفیل یا طرفدار انگلیس را بشدت خشمگین ساخت و در دایره 
هراس از پیروزی انقلاب، توسط »اهالی مسجد« نشانده و این هراس بزرگ و بیش 
از اندازه »لژنشینان« فراماسونری سبب گشت تا اولین حرکت ماشینی »تروریسم 
سیاسی« که بعدها به نام »کمیته آهن« مشهور گشت، در شهر »اصفهان« آغاز 
گردد! تعداد زیادی از فعالان »مشروعه خواهی« یا بهتر است بگویم طرفداران دین 
و استقلال، هنگامی که در فراخنای تاریکی اذان صبح، برای رفتن به مسجد از خانه 
خارج می‌شدند و تنهای تنها زمزمه کنان گام برمی‌داشتند و تسبیح می‌چرخاندند، 
ناگاه در دل تاریکی گذرگاه‌ها با پنج تیر آدم کشان کمیته آهن رودررو می‌شدند و 
چاره‌ای جز پذیرایی و مهمان نوازی از گلوله های شلیک شده نداشتند و قلب مظلوم 
و فریاد آخرین نیمه شب خویش را به گلوله‌ای آتشین می‌سپردند، که از کاخ ملکه 
انگلیس فرمان خونریزی گرفته بود و می‌خواست فرش ترس و وحشت از آینده و 

فردا را در زیر پای »مشروعه خواهی« پهن کند.

نامه فرهنگ
 ایستگاه/ سینا واحد 
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